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N€ bazé t€ nenit 43, paragrafi 43.1 t& Ligjit Nr. 03/L — 040, pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta
Zyrtare € Republikés s¢ Kosovés, Nr. 28/15, Qershor, 2008), dhe t& Nenit 30, paragrafi 30.2 (&
Statutit t&¢ Komunés sé& Vitisé, Nr. 01-013/491, t& datés 21.04.2011, dhe t& Nenit 5 t&¢ Udhézimit
Administrativ (MAPL) Nr.02/2015, pér mbajtjen e mbledhjeve t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés. né Nenin 6
pika 1 e Rregullores pér Punén e Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Vitisé Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014,
kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisé béné kété:

FTESE

Ftoheni &€ merrni pjesé né mbledhjen e -V-, t& rregullt t&¢ Kuvendit t& Komunés sé Vitisé, qé do
t&€ mbahet me datén: 29.06.2021, (e Marté), duke filluar né ora 10;00.

Mbledhja do t&¢ mbahet né Sallén e Kuvendit, né Shtépiné e Kulturés "Gursel e Bajram
Sylejmani" né Viti.

Pér kété seancé kryesuesi propozon kété:

Rend dite

f—
.

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katért e KK-sé

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Kornizén afatmesme
buxhetore (KAB), t&¢ Komunés sé Vitisé 2022-2024.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e ndryshim-plotésim té rregullores pér
organizimin dhe bashképunimin e Komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet
urbane té¢ Komunés sé Vitisé

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér mbéshtetje
financiare pér shpenzimet e strehimores Liria Gjilan pér njé periudhe trevjecare 2021-
2022-2023.

S. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e grupit

punues pér hartimin e planit vjetor té punés sé¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé pér vitin

2022.

Viti, mé 21.06.2021
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PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE KATERT TE RREGULLT TE KUVENDIT T KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi z.Naim Pira, kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé. Mbledhja &shté
mbajtur mé 28.04.2021 (e Mérkure) né Shtéping ¢ Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani”, duke filluar me
puné né ora 10 h.

Né mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, 2 Naim Pira, Kryetari z.Sokol Haliti, nénkryetari i Komunés,
z.Hasan Aliu, si dhe ké&shilltarét e Kuvendit: Basri Sylejmani, Zejnepe Osmani, Valbona Haziri, Ramadan Deliu,
Ali Bajrami, Xhilsime Qamili, Nuredin Lutfiu, Taibe Ibrahimi, Zekirja Zuka, Bajram Sokoli, Jakup Demiri, Sejdi
Emini, Lindita Demelezi, Liridona Bislimi, Remzi Salihu, Bekim Azizi, Taulant Haxhiu, Blerina Lubishtani,
Samet ldrizi, [dajete Pira, Avdi Rexhepi, Ekrem Abazi, Vehbi Rama, Valentina Hasani, Rasim Terziqi, Besim
Ymeri. N&é mbledhje morén pjesé edhe drejtorét € drejtorive, mjetet elektronike, zyrat kryetarit.

Pasi u konstatua se prezent jané 27 anétaré t& KK-sg, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Naim Pira: Mirédita dhe miré s keni ardhur né seancén e katér té rregullt t& Kuvendit Komunal
té Vitise. M& lejoni t& pérshéndes nénkryetarin e Komunés, juve t& respektuar késhilltar komunal, drejtoré té
drejtorive t& cilét jané prezent né kété seance, mediat elektronike dhe t& gjithé té tjerét qé jané prezent. Zyra
Ligjore e MAPL-s& naj ka konfirmu ligishméring e disa akteve q€ i kemi miratu né seancén e kalume. Rregulloren
pér késhillat e fshatrave e ka kthy né rishqyrtim. Sigurish ne seancén e radhés ¢ sjellim.

Sekretaria: Kryesuesi i njoftoj me gjendjen aktuale me Covid 19 né komunén toné&.

Kryesuesi, z. Naim Pira: Tani kalojmé tek pyetjet dhe pérgjigjet, fjala éshté pér ju.

z.Jakup Demiri: Pérshéndetje té nderuar té pranishém! Kam dy pyetje. E para ka t& bgjé lidhur me tenderin,
shérbimet e pastrimit dhe mirémbajtjes se objekteve komunale. Ky tender jepet per tri vite. Kété vit dhe &shté
hera ¢ paré qé ky tender jepet pér tri vite dhe me vleré prej 570 mije euro e fiton kompania e njéjta e cila e kishte
edhe dy vitet me paré, apo konzercium i kompanive té lidhura shpk. “Krasnigi”, shpk. “Beni dhe Aroma plus™.
Shtrohet pyetja, ku né vitet paraprake pér njé vit shuma ishte 115 mijé euro, € kur ta llogaritésh pér tre vite del
qé éshté 345 mijé, ndérsa kontrata tani qé éshté bé pér tre vite &shté 570 mije euro, q& &shté 225 mije euro me e
shtrenjté dhe pse pér tri vite ¢ka ka ndryshu né paramas€, pér shkak t& cmimit. Pér ¢faré arsye jepet tani pér tri
vite, kur dijet q& sivjet éshté ndoshta edhe viti i fundit i késaj geverisje komunale nga ana € juaj. Dhe pyetja
tjetér, ka té bej me nj€ informacion q€ ne si opozité e kemi pér sekretarét shkollave. N& shkollén teknike dhe
ne gjimnaz, ne kemi informatén se vetem jané te pércaktuar njerézit, se kush do te vjen né ato vende te punés
dhe tash hapen konkurse sa pér sy e fage. Emrat nuk po i ceku, po nése doni ja japim edhe emrat se kush do t€
vjen sekretar shkolle.

2. Nuredin Luftiu: Pérshéndetje t& nderuar té pranishém! Kam pyetje pér nénkryetarin lidhur me nénshkrimin
e marréveshjes pér 12 fshatrat me ujésjellés. A pérfshihen marréveshja, g€ n¢ ujin e Letnices apo né ujésjellésin
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qé ka ekzistu me herét. Dhe pyetja tjetér pér drejtorin e Shérbimeve Publike, nése ke mundési me dhéne sqarim:
pse nuk po rregullohen kéto shaknat e kanalizimit prej “Lindit” e deri tek samaforat? Ka gogjo shume probleme
né komunikacion. Edhe njé pyetje per drejtoreshén ¢ Katastrit, kemi bé gati qé tri ose katér vite disa kérkesa pér
kalimin e pronés prej AKP-s& né pron€ publike, pér shfrytézimin e disa rrugéve né fshatin Skifteraj dhe ende
nuk kemi pérgjigje. Nése éshté e mundshme me naj bé njé pérgjigje me shkrim: pse nuk po na realizohet?

z.Bekim Azizi: Pérshéndetje t& nderuar (& pranishém! Kemi pas njé kérkes¢, éshté senaca ¢ gjashté pér
shérbime té Caritsasit. Drejtoresh, hala nuk i ke pru ato shénime, do t'i pérséris rregullisht. Kemi pas sot edhe
Drejtoria pér Kulturg, Rini, Sport marréveshjen me stadiumin g€ e kemi diskutu ne seancén e kalume nuk e keni
sjellé, besoj qé herén tjetér e sjellin. Kisha njé pyetje pér drejtorin e financave: a ki ndonjé shénim, sa vendime
t& gjykatave jané fitu nga mésimdhénésit dhe sa éshté démi g€ i behet buxhetit komunal, edhe vetém i pritni g€
{& ju merren me zor ato mjete, apo si do te veproni, sepse e di q& &shté numri i madh i mésimdhénésve g€ e kané
fitu kontestin gjyqésor lidhur me kontratén kolektive. Tek Drejtoria e Shérbimeve Publike. Drejtor, punétorét €
pastrimit dy rroga nuk i kan€ marr, i pércjellni e i mbikéqyrni kompaning, po ata jang& punétor g€ punojné ¢do
dité né rrugé. Je né& kontakt me ta, kané bé kérkesé ata rregullisht tek ti, ju presion i béni zakonisht me punu, po
kur t& kérkojné pér rroga, ju thoni keni puné me kompaning, mirépo béni presion ju kompanisg, sepse éshté
gjynah prej atyre punétoréve. Isha lidh tani t& njé kontraté qé ésht¢ dhéné sivjet dhe né kuadér t€ késaj kontrate
qé e kemi bisedu shpeshher€, format q&¢ manipulohet ose q€ pérgatiten kontratat t& jepen kompanive t& caktuara.
Nuk &shté njé kontraté e madhe po po flas pér vlerat se qysh e pérgatitni kontratat dhe ju kisha bé thirrje ata g€
e menaxhojné kété kontrat€, sepse gshté njévjecare, le t&€ kenc kujdes, sepse vetém me pércjellin kontrata me
rekuizita sportive pér nevojat e shkollave, drejtorive. Po e lidh né disa, shumica e parametrave q€ jané kétu jang
nga 0.50 cent ose | euro. Ato g€ nuk shfrytézohen, ju kisha bé thirrje edhe ata qé € mbikéqyrin kontratén, p.sh.:
kemi topa té kualitetit t& larte me vulé t& FIFA-s, 30 euro; topa me kualitet t& mesém, 30 euro dhe veteém topa té
futbollit, 25 euro. Ju kisha kérku pasi q& i keni te tre parametrat. Krejt merrni me kualitet t& larté, sepse jané me
¢cmim & nj&jté, sepse edhe ne do ta pércjellim kété kontraté deri n& fund, do té kérkojmé shénime. K&té buxhet
duhet ky kuvend me e kontrollu, sepse ne ¢ miratojmé kété buxhet. M& pércjellni tani fanela té kompletuara pér
basketboll, asnjé nuk e merrni, a ¢mimi &shté 0.50 cent, ndérsa ku kemi fanellat pér futboll, dresat kur t& behet
lojéra garat aty shkoni e merrni 25 euro. Keni shtylla t& futbollit metalike, e keni 2 euro. Pérdorni bre krejt
shtyllat se jan& prish ato t&€ mogmet. Keni vlera, dyshek pér gjimnastiké, 10 centimetra i trash, e keni | euro. Po
kapni bre furnizoni krejt shkollat me dyshek pér gjimnastiké, se jav ka dhangé mundgsing me tender me 1000
euro, ¢ka kishe getu nga | euro krejt shkollat, krejt nxanésat po mujshi me i furnizu me pajisje, veshje pér lojérat
sportive. N& kété aspekt po kérkoj nga ju ¢ka e mbikéqyrni kontratén, i keni shénimet, i keni gmimet, kérkoni
geto vlerat e vogla jané mé t& réndésishme se sa kéto tjerat. Furnizoni shkollat, furnizoni mésimdhénésit e
edukatés fizike, nxénésit e edukatés fizike.

2. Taulant Haxhiu: Pérshéndetje t& nderuar & pranishém! Un€ e kam njé pyetje pér nénkryetarin e komunés.
Uné e pash qé afér rrugés time jan& vendos samaforat edhe ai u kané hit i krejt Kosovés. Nuk jemi kundér
semaforéve, po vetém po du me dit€ si pérgjigje qé ata samafora a jang ligjérisht t& vendosur aty apo jo. Kam
informacione qé& ato samafora nuk jané ligjérisht t&€ vendosur aty ku i keni vendos ju tek rruga € Pozheranit.
Zotéri Ramigi, ti e ding q€ n€ seancén € kalume uné t& kamé thang g pér ato g€ ti kam kérku pér urén, i kam Kry
procedurat, i kam dérgu né protokoll. Besoj & brenda 7 dite do t& m’i sjellésh ato qé i kam kérku. Nése nuk ving
brenda 7 dite, atéheré vendin ¢ di ku me shku.

z.Remzi Salihu: Pérshéndetje t&€ nderuar € pranishém! Drejtoresh, kam bé njé kérkesé né& seancén € kalume,
nuk ma sjellté regjistrin e pagave t€ punétoréve té cilét paguhen nga Caritasi. Nése e keni té gatshme ma sjellni
dhe nése nuk e keni t& gatshme ma jepni njé pérgjigje pse, arsyen. Edhe kryesues puna e mikrofonave: cka &shté
né pyetje?



znj.Liridona Bislimi: Pérshéndetje té nderuar t€ pranishém! Nénkryetar, duhna ta béjé njé pyetje rreth
komisionit pér emértimin e rrugéve, g sshté formu me 27.05.2019. Q€ nga ajo dité, asnjéheré nuk &shté thirr ky
komision pér t& ja filluar punén. Un€ kam bé njé hulumtim n&pér komuna tjera, dhe realisht t€ gjitha komunat
kané fillu, duke e bé emértimin e rrugéve. Tash kané fillu edhe qytetarét, duke u ankuar tek ju dhe ju po i dérgoni
tek komisioni, i cili realisht nuk &shté as pak funksional. Javén € kalume kam pasur njé takim me njé banor né
fshatin Terpezé, i cili i ka mbledhur edhe nénshkrimet e banoréve dhe &shté i gatshém pér emértimin e njé rruge,
por nuk kam dité se ¢faré pérgjigje ti jap: pse nuk éshté duke u funksionalizu ky komision?, pér me ja fillu punés
taman ashtu si¢c duhet. Tregu i kafshéve n€ fshatin Drobesh ka mbetur peng q¢ nga mandati i kaluar i juaji, tash
pérpos rrezikut € ju kanoset edhe blerésve po edhe tregtaréve € ato rrugé aty né& fshatin Drobesh, ajo rruga ku
banojné lagjja “Dubova”, shté démtuar komplet me gropa, nuk sshté e shtrume me zhavar as me asfalt, per
shkak kaminave té kafshéve gé barten aty, dhe ata singerisht kang tepér telashe. Pra, a keni ndonjé pérgjigje se
kur do t& jeté funksional ajo parcela pjesa e tregut t€ kafshéve?

z.Sejdi Emini: Pérshéndetje t€ nderuar té pranishém! Edhe uné sot do t'i shtroj disa kérkesa té qytetaréve €
komunés soné, kérkesa q& kane t€ b&jné drejtpérdrejt me jetén e tyre. Po e filloj me njé kérkesg, ku besoj q& éshté
shumé e arsyeshme dhe &shté e domosdoshme né gytetin e Vitisg, kérkes¢ q& shté e domosdoshém te kété shtylla
ndriguese natén aty ku ka zebra. Jané disa gytete, si: Gjilan, Ferizaj, Prishtin€, uné mendoj qé edhe ng& Viti &shté
¢ domosdoshme, &shté njé kosto shumé e vogél. Shumé her€ natén duke kalu makinat nuk po e diné ku ka zebra,
s& paku nalt le ta kété njé shenj ndriguese, qé na sinjalizon g€ mos t¢ rrezikohemi. Kérkesa e dyté éshté e banoréve
(& fshatit Lubishté, né rrugén “Avdullah Emini”, njé rrugé e cila me herét ata kane kerku edhe asfalt, mirépo
asfalti nuk ju ka bé. Ata kérkojn€ s& paku ta kené ndrigimin pér shkaqe sigurie. Drejtoreshés sé bujgésisé ju
drejtohem me njé kérkes€ per fermerét. Sa fermer kang arrit & sigurojné faréra né kété sezon té t& mbjellave?,
ku n& Gjilan jang 402 fermer q¢ € kane fitu kété t& drejté: né Viti a keni bé dicka dhe cka keni b&. Nj& pyetje. Te
ish banka nalt atje, NLB-ja, ajo pjesa brenda ishte tmerr, ishte e pa pérshtatshme per ata banoré, ishte krejt né
balt. Edhe kjo pjesa mbrapa tek posta, ato kioskat, baraka kane mbete t& shémtuara leté bhetet digka edhe ne ate
drejtim le t& zbukurohet edhe ai vend sepse me te vértet ka nevojé pér zgjidhje. E kam pa njé storie t& kompanisé
“Mediteran”, ku me t& vértet &hté njé kompani g€ ka tregu suksese té larta né komunén toné dhe ka shumé
punétoré. M€ herét kemi thané dhe prapé po kérkojmé g€ atyre bizneseve poshté t& ju krijohen kushtet elementare
pér t& zhvilluar biznesin e tyre; ndri¢im, tretuar, kanalizim edhe t& ju ofrohen kushte, sepse ata po na ofrojné
shérbime dhe po punésojné mjaft shume punétor, ku ne si kuvend, si geveri, kemi obligim t’i kryejmé obligimet
ndaj tyre. Edhe kanalizimi ne fshatin Goshicg, gshté kry shumé mé herét, tri shtépi kan& mbet pa u ky¢ né
kanalizim. Sigurish e dini t€ gjithé, kétu shtépia e Florim Limanit ka dy mundési, ose né pjesén nga Goshica qé
bien shumé mé gjaté ose né pjesén nga Gérmova. Drejtor i financave, sigurish edhe me herét jeni kan& me ju
kriju kushte, sepse me te vértet kang& mbet keq.

z.Ekrem Abazi: Pérshéndetje te nderuar t¢ pranishém! Para njé muaji béna njé kérkes€, q€ ingjinierat tong
t& dalin né teren dhe ta shikojn€ rrugén Skifteraj-Goden, sepse €shté démtu shumé. Nuk kam informata a kan¢
dal ingjinierat me e shiku apo jo. Pyetja tjetér, para katér pesé dite u shkru njé memorandum mirékuptimi ne
mese kryetarit t& komunés, CDI-s& dhe ujésjellésit rajonal “Hidromorava”, qé 12 fshatra t€ furnizohen me ujé.
A ka mundési njé informaté pak me te zgjeruar me naj dhéné, deri kur &shté afati gé ata fshatra mu furnizu me
ujé dhe nga e kané burimin ato fshatra pér mu furnizu me ujé?

Kryesuesi, z.Naim Pira: Pé&r vendosjen e mikrofonave néper vende né sallg, ju kam than€ q€ do té kryhen
pér kété seancé, ashtu na patén premtu, mirépo kané dal disa probleme teknike, t€ cilat né& parallogaritje, n€
paramasg, nuk i kan€ parapa ingjinierat. Tash operatori q& e ka fitu tenderin pa até problematik nuk po fillon, e
menaxheri i kontratés e ka kérku njé takim, e ta shohim ¢ka po muj me bé pér kéte ¢eshtje. Asnjéheré nuk kam
qené i interesuar me € vonu kété céshtje.



z.Ibrahim Rama, drejtor i financave: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Pyetjet q€ kane té b&jné me
drejtorin time, aq sa kame informata, éshté fjala pér pyetjen e késhilltarit, z.Bekim Azizi, lidhur me pagesén e
obligimeve t& punétoréve (€ arsimit, t& cilét e kané padité né gjykatat pérkatése, lidhur me pagat jubilare dhe me
shpenzimet tjera qé kane t€ b&jné me ushqim etj. Njoftimin zyrtar dje € kame marr nga Ministria e Financave,
gjegjésisht nga drejtoria € thesarit kané mbérri, jang bé obligimet € plotfugishme t& cilat pritet se shpejti €
ckzekutohet nga departamenti i thesarit, késhtu q& vetém jemi tu e prit momentin me bé ekzekutimin, € na
njoftojn& neve né Drejtoriné pér Financa né cilat fonde ti marrin kéto mjete pér me i pagu kéto obligime. Diet
kjo q& kété problematiké e kemi qé shtaté vite, deri vitin 2018 qeveria e Republikés s€ Kosovés nuk ka nda mjete
pér kéto obligime g€ jan€ t& parpame né kontratén kolektive prej viti 2018 e kéndej kemi dhe nuk kemi asnjé
problem né pagesat e tyre, késhtu qé kéto obligime do 1€ naj ndryshojné planifikimin. Ju jeni pjesé buxhetit, €
keni votu buxhetin, edhe strukturén € brendshme t& buxhetit, késhtu q& uné kame informacione qé do t&
ckzekutohen sé shpejti. Pyetja tjetér ishte per pagesén e punétoréve q€ punojné né Komunén ¢ Vitisé, qé nuk i
kané marr ende pagat. Uné edhe mbledhjen e kalume ju kamé than q& ne mungese t& punétorit né drejtorin e
financave i cili ka vdek, Rexhep Sinani, i cili ka gené zotues i mjeteve, kemi pas probleme me zévendésimin e
tij dhe prej dje kemi fillu me i ekzekutu. Kemi b€ njé zévendésim, késhtu q&, sot pagat ju dalin punétoréve,
késhtu qé kompania sot i merr mijetet, késhtu q€ kompania besoj q€ shpejt ju kryen pagat. Njé pyetje tjeter ishte
nga Ekrem Abazi, lidhur me asfaltimin e rrugés Skifteraj — Stubell. Po, shqetésim me vend ka gené, edhe na né
bordin e drejtoréve, kryetari ka marr vendim dhe i ka udhézu ingjinierat pérkatés, g€ me dal né teren me vleresu
kété rrugé edhe me bé njé raport & sakté lidhur me t& gjitha problemet q¢ kane té béjn& me k&té rruga dhe besoj
qé sé shpejti do t& merren edhe masa vepruese. Pyetje tjetér ish, lidhur me marréveshjen q€ € ka nénshkrua
kryetari, q& ka t€ b&jé me rregullimin e ujésjellésve n€ nivel té territorit t& komunés s€ Vitisg, gshté fjala pér 14
ujésjellés. Pjesa dérmuese € kétyre jané ujésjellésit q¢ kane t& béjné me rehabilitimin, q€ jané ujésjellés ekzistues
dhe afati i fundit g& duhet t& kryhet ky veprim nga CDI-ja dhe “Hidromorava” &shté 30 gushti i kétij viti. D.m.th
deri me kété daté duhet né plotni kjo marréveshje t& ekzekutohet edhe ne pérmes kuvendit komunal besoj qé
kemi me i siguru mjetet me e pagu kété participim.

z.Nexhmedin Jakupi, drejtor i shérbimeve publike: Pérshéndetje té nderuar t& pranishém! Ishte njé pyetje
nga Jakupi rreth mirémbajtjes s€¢ vlerés s€ kontratés, mirémbajtjes komunale arsimore dhe shéndetésore. E
pérmendi njé shifér, uné ¢ kam vlerén e késaj kontrate. Vitin e kaluar 2020 ka gené, 100 e 59 mije e 0.63 euro,
Kéto jané kontrata kornizg, kéto mundeni me pas gasje edhe jue ndérsa kété vit &shté kontrata e re, Eshté vértet
kontrata trevjegare bazé kérkesén q€ kemi bé dhe kemi vlerésua, s€ vazhdimisht kemi pas probleme n€ momente
t& caktuara kur kemi pas ankesa, sshté dash me ju vazhdu Kontrata qati operatori pas skadimit t& kontratés dhe
kétu auditorét e jashtém gjithmon€ na kané dhéné vérejtje edhe ne kété moment € kemi rastin e njéjté me
projektin, mirémbajtja e hapésirave publike, &shté shpall tenderi para dy muajve, &shté anku njé kompani dhe
tani procedurat, lénda ka shku né organin shqyrtues t& prokurimit né Prishting, e tash ndodh qaj operator mos me
pranu me i Kry shérbimet pas pérfundimit t& kontratés dhe ¢ka duhet t& kishim bé ne, ¢ pér kété dashta me €
arsyetu, qé né t€ ardhme me ¢ parapa dy ose tre vjegare kontratat pér shérbime. U bé edhe njé pyetje pér posetat
né qytet, tani me pérmasimin e koh&s do t& merrmi me rivitalizimin e rrugéve, ku jané té démtuara po edhe
posetat do t’i b&§jmé zgjidhje.

znj.Hanife Januzi, drejtoresh e shéndetésisé: Pérshéndetje té nderuar t€ pranishém! Pér pyetjen e Bekimit,
si zakonisht pérgjigja éshté e njéjté, po ti kisha uné né zyré ato qé i kérkon ti, do t’i sjelli po nuk i kam& uné. Ato
i ka Karitasi. Profesor Remzi, listén ¢ pagave pér Karitas, marréveshje q& e kemi b& me Karitasin pér stafin
mjekésor, &hté d.m.th bazé tenderit té shpallur. Tenderin € ka fitu Karitasi dhe pagesat béhen si kompanité €
pastrimit, q& i béné njéjte.

2. Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Edhe pse jemi né gjysmén €
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muajit t& Ramazanit, &shté seanca € paré qé po e mbajmé, prandaj t& gjitha ata g€ e respektojné Ramazanin dhe
jané tu agjéru, ju déshiroj agjérim té leté edhe kryerjen e késaj pjese ¢ na ka mbet. Do t& b&jé pérpjekje me ju
pérgjigj t€ gjitha pyetjeve q&€ jané parashtru. Jakupi tha, dijet se kush vjen sekretar shkolle. E di qé kané me ardh
profesionist, ¢ bindu q& emrat nuk 1 di se kush ka me ardh. Nénshkrimi e marréveshjes, € ceku Nuredini pér 12
fshatra. Uné konsideroj & ka pas shumé pyetje lidhur me ujin. Jam marr shumé me seriozitet t& madh edhe uné,
shume her i kame ndérpre takimet nga pakénaggsia t€ cilén nga moslévizshméria e punéve té cilat i kemi kerku.
Megjithaté, né momentin kur e ki njé CDI e cila &sht¢ implementuese dhe obligative pér ¢éshtjen e ujésjellésit
dhe bazé ligjit, shumé herg, krejt at€ pakénaqési duhesh me e rikthy edhe me ristartu taman né fillim. Prej fillimit
kemi bé t& gjitha pérpjekjet, ¢do forme q€ punét t& hecin e t& pérfundojné sa mé shpejté. Jemi kané n’gjendje si
komune s& bashku me ju me i kry t& gjitha obligimet t& cilat n€ rast qé ju i keni than€& njéher€ na e kemi pérsérit
nja 60-70 heré pa ndérpre. A kemi pru vendim, e kemi pagu borxhin e pesé fshatrave. Jemi kané né gjendje krejt
obligimet edhe si ekzekutiv edhe si kuvend, krejt me i kry ndaj CDI-s€, n€ ményré q& punét me shku me shpejt
e me miré. Megjithaté gjendja &shté kjo g€ sshté dhe né fund kemi propozu, € ka qené edhe anglezi aty, kemi
thané, qé komuna &shté ne gjendje s€ bashku me kuvendit me nda mjete q& me i pérfshi krejt fshatrat edhe kéto
qé jané pér rehabilitim edhe ato qé nuk kané rrjet t€ ujésjellésit, pavarésish vlerés se asaj kontrate sa do t€ jet, ju
keni eksperta, béné edhe ju, gitne, bani parallogariné dhe paramasen dhe jemi né gjendje edhe két€ me be, qé
njéheré e pérgjithmoné me pérmbyll kaptinén e ujit € pijes pér qytetarét Komunés sé Vitisé. Eshté punu né até
drejtim me muaj, € kane sjellé njé marréveshje e cila gshté tri paleshe, g€ e keni pa shumé heré&, e kan& pérdor
kété nga singeriteti, jo si politikan tu varke prej meje sé bashku me Ekremin ose Jakupin do t€ lidhsha me afat.
Kané mu kry geto, po rrugé tjetér nuk kemi pas. Presion kemi bé t€ vazhdueshém késhtu qyshe po naj béni edhe
ju, se jam pér mi qu kéto procese pérpara, sa do t& l&vizmi ta shofim ditét ne vijim. Un& konsideroj qé e kemi bé
punén me t& miré t& mundshme si ekzekutiv. Céshtja e pronave t& AKP-sé né prona komunale, e dijé q€ uné si
nénkryetaré i komungs jam tu u marr me disa t& cilét jané n¢ Komunén € Vitisg, éshté tu shku shumé réndé ajo
céshtje, besoj q€ kemi me marr edhe e merr pérligjjen, megjithaté vjen njé qeveri e njef AKP-ne vjen njé tjeter
thoté do t& ja marrim kompetencat krejt, kéto po na pengojné né shumé céshtje, po megjithaté mund ta bisedojmé
edhe me pérafért € me marr pérgjigjen. Bekimi pyeti pér marréveshjen per stadium. E di qé kemi pas me sjell
po e kemi drejtorin € izoluar prej Covid 19, besoj q€ n€ seancén e radhés e sjellin. Pyetjaqé e parashtroj Bekimi,
nuk &shté praktik g& po e hasim pér heré té paré. Uné kur e kam marr pozitén e nénkryetarit ne vitin 2014, u kané
njéfar gjipi, nuk kishe pas goma dhe i porosita, kur erdhe ai zotnia me tha, gekaq kushtojng, mu dokén shumé
edhe zuna kontratén sikur Bekimi g€ € paska zan me bandash edhe gomat ishin kan€& 1 euro, i porosita me
bandash. D.m.th kjo &shté si rutina, ndodh tash qysh tek po t€ tregoj q€ nuk &shté pér heré 1 paré té jeni té bindur,
merrne hulumtone. Taulanit pyeti pér semaforét, a jané t& vendosura ligjérisht. Uné konsideroj qé po, e kemi
planin e mobilitetit g€ e kemi votu, € ku né até plan kan€ punu ekspert t& mundshém qg kane pas dhang dy
variante. Ku i pari ka gené rrethrrutullimi t& cilin komuna e kishte problematik pér shkak se u deshke me bé
shpronésimin e pronave, € cila kushtojmé dhe e dyta ka gen€ njé oazé q& e quajné kéta, qé ne kemi konsideru q&
semaforét jané me t& mir€ se gajo oaz na né€ aspektin profesional. Un€ besoj qé ata t€ cilét jan€ profesionist kane
me u marr edhe me lartésiné€ edhe me vendosje, e besoj g€ jané vendos miré. N& vitin 2019, komisioni pér
emértimin e rrugéve dhe shesheve, besoj qé ai komision &shté i formuar nga ana e kuvendit. Keni mujt me €
funksionalizu edhe ti me e dhané kontributin tané, mos me i bé pyetje ekzekutives po me i bé kuvendit edhe
vetvetes edhe me e aktualizu e me u marr me kété céshtje q€ e ka kompetencén e vet ai komision. Tregu i
kafshéve. Ne ja kemi dhéné operatorit € se shpeijti besoj g€ ka fillu edhe hudhja e rérés e se shpejti do @
funksionalizohet. Sejda e parashtroj céshtjen e shtyllave ndricuese tek zebrat, g€ konsideroj &shté shume me
vend, duhet me i shiku mundgsité buxhetore. Né Lubishtg, rruga «Avdullah Emini”, e pa asfaltuar, ndrigim nuk
e di sa s'kané, &shté me rendési gendrat me pas, fermerét me barna ka komuna qé zgjedhin format té ndryshme
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dikush jep far, dikush inkubator, nuk éshté e rregullume q& vet€m far me dhang, &shté forma dhe ményra se cilén
e zgjedh komuna. Banesat tek NLB-ja. Po t& tregoj q¢ &sht¢ e planifikuar dhe do t€ rregullohet ajo g€ e
parashtrove ti. Kanalizimi né Goshicg. Ung e di ato tri shpi e di edhe ¢éshtjen e konfliktit, po nuk po du me b€
politik, po duhet me shiku me bé zgjidhje aty. Rruga Skifteraj-Goden. Uné besoj q¢ e kané& obligim ata
menaxherét e kontratés me dal me kéqyré deri sa e ka garancing, e kur nuk e ka &shté céshtje tjetér. Nuredin,
gshté céshtja e rehabilitimit t€ ujit ashtu qysh e kané pas Letnica. Tash momentalisht éshté e pérfshimé né
kontraté vetém shtimi i 20 litra pér sekond, q& nuk mjafton pér déshirén tane q€ € ki pér Skifteraj.

znj.Liridona Bislimi: Nénkryetar, singerisht né pérgjigjen q€ € dhané me miré ish dash me dal e me thang
nuk po di, nuk kame pérgjigje ose nuk e di a je i njéjti ai ¢ ma ke dhané pérgjigjen me herét, sepse nuk &shté
hera e paré q& uné dal e b&jé kété pyetje. Uné& kam qené pjesé ¢ K PF-sé, kryesues dy her€ t& kam thang aty cka
ka ndodh me komisionin pér emértimin e rrug€ve, je pérgjigj kété muaj doe thérrasim komisionin. Tash &shté
shku njeri i ka mbledh nénshkrimet e banoréve, ka dal e ka thirr késhillin e fshatit, kryesing e ka marr nénshkrimet
ka shku né komuné ju ka thané ¢ka me bé me ket se kemi probleme me emértimin e rrugéve né komuné. Nuk e
di kush i ka thané shko tek Liridona. Ung po ju tregoj cka me ka than ai njeri mu edhe tash uné po béjé pyetje:
cka m bg, qysh e tek?, e del nénkryetari me thot€&, Lirdong, thirre komisionin. Qysh, a uné jam né pozit& apo ju
jeni.

z.Naim Pira, kryesues i kuvendit: Neve na ka ardh propozimi pér mu formu komisioni pér emértimin ¢
rrugéve. Ne e kemi kry punén tong, cka po pret tash prej kryesuesi, uné nuk jam anétar i kétij komisioni.

z.Ekerm Abazi: Tek pérgjigja pér ujésjellés, besoj qé edhe pér kété muaj afat kohor qé e tha késhilltari i
kryetarit pér financa, k&t€ vetem japonezét mujné me e bé, po ndoshta késaj here béhem si japonét edhe na po
né bazé té punéve qé jané kry pérpara per ujésjellés, besoj g& kjo nuk ja vlené fare me e than&, po ishalla b&het
pas njé viti jam i kénaqte edhe pas njé viti mu b&, mu fornizu kéto 12 fshatra me ujé. Tek rruga, uné e thashé e
kam thané edhe me herét, & me zan€ afatin kohor kur e ka obligim firma mu kujdes pér ate rrugé q& e ka shtru
e po dyshoj g€ nése shtyhet afati kohor q& mundeni me bé edhe két€ mos me kry mé pare t& veta, se ai person q&
e ka kry até puné &shté dashté mu dénu e uné kam friké q& po kalon afati kohor njévjecar edhe ai nuk e mbikéqyr
mé fare e po démtohet buxheti i komunés. Pér kété e kam bé puné t&¢ madhe, ju kam thané me herét qé me gqené
ju t& gatshém qé né até afatin kohor me zané e mos me kalu, e n€se kalon afati dine gé& ju jeni tu ja vjedh paret e
qytetarit t&¢ Komunés s€ Vitisé, me qgellim 1007 t& caktuar. D.m.th tani gé ati punékryesit me ja ndihmu se ai
gjithmong ato puné q€ po i kryen, po i kryen shumé keq, po po i fiton tenderét pérheré, edhe késaj here ndoshta
po ju lus g€ mos e béni punén me shtru até rrugé me pare, me buxhet t€ komunés, me u demtu qytetarét, € me u
pas kan& né kushte normale u dashté me e dénu edhe mbikéqyrésit qé kan€ gené, edhe punékryesin. Po nuk i
keni dénu as ata qé e ka marr tenderin, punékryesin, as mbikéqyrsat, se me siguri po dyshoj & ju po bashké&punoni
me ata punékryes qé& po i merr t& gjitha tenderét. Ndoshta keni naj pérgindje, fitim nga ata tendera qé i merr ai
person.

z.Bekim Azizi: Po ndérlidhem tek komisioni pér emértimin e rrugéve, pasi u pérmend, komisionet q¢
formohen nuk ka mundési as uné me thirr, as ti Liridon€, sepse hala nuk éshté bé konstituimi i komisionit, mu
zgjedh kryetari i komisionit, q¢ me marr detyrat q€ me thirr komisionin. Uné mendoj qé &shté e sekretarisé tuaj
kryesues, me bé takimin e parg, edhe prej aty nése ka kérkesa me fillu ato kérkesa me procedura té rregullta.

z.Remzi Salihu: Drejtoreshé, faleminderit pér pérgjigjen q¢ ma jep, po uné nuk jam aspak i ké€naqur me
pérgjigje. Thave se ato i mbikéqyré Karitasi edhe e béné pagesén Karitasi pér ata punétor t& cilét jan& me kontrata
¢ pa kontrata ku ta di un€. Po uné tash shtroj pyetjen tjetér: si &hté e mundshme, gé komuna té b&j€ pagesen €
17 mije euro mujore dhe t€ mos dijé se pér ké e béné até pagese dhe kujt ja jep ato pare Karitasi? Kontratén nuk
e di si &shté, po supozohet q& ne até pagesé ka njeréz q€ rrin€ te shpija fare kot dhe paguhen, supozohet, sa €shté
e vértet nuk e di uné edhe njéheré po € pérséris, qéndroj prané kérkesés qé e kam bé né& seancén € kalume dhe

6



nése nuk marr pérgjigje, ¢éshtjes do t'i shkoj tutje. pse e kam b€ kérkesén né ményré té drejtpérdrejt kétu pérmes
kuvendit éshté, se kam kérkuar pérmes zyres disa heré dhe kam marr vazhdimisht pérgjigje gjysmake apo
qesharake. Prandaj, edhe két€ Kérkesé e kam bé késhtu né ményré publike, pérmes kuvendit.

z.Nuredin Luftiu: Nénkryetar, lidhur me furnizimin e ujit e ceka, sepse uné dyshoj se banorét e fshatit
Skifteraj pranojné prapé té furnizohen me ujé t& pusave afér “Moraves”. Uné konsideroj qé kéto mjete t& cilat
shpenzohen né até drejtim me mire kishte dashté me u shpenzu mu shtu kapacitetet ujésjellésit t& Letnicés dhe
pastaj me shku me ujésjellés si duhet njéheré e pérgjithmoné& me pérfundu.

z.Jakup Demiri: Drejtor, tek puna e kontratés, miré qé t& koka qashtu, po ne prej kontratave dhe tenderéve
gogjo e dimé se si ka qené situata. Uné e kam kétu nja t& vitit 2019-2020 dhe shkruan 115 mijé euro e até tjetrén
nuk ¢ kam pa, po prapé edhe nga kjo si g e shpjegove edhe ti, ndryshon ¢mimi me t& madhe, ndérsa paramasa
nuk kam pa qé& kané ndryshu e me pas njé gasje uné edhe me kuptu, per shkak tek puna e ¢gmimit, tek puna e
sekretaréve. Nénkryetar, t& premtoj q€ &shté shume e sakt&, e pér drejtoreshén e shéndetésisé, edhe uné jam pjesé
e atyre qé e kérkoj até listé, se zot shpije jemi ne e jo Karitasi. Je drejtoreshé e shéndetésisé e nuk paske t& drejté
ose na nuk pasmi t& drejté me pa gat listé, kjo &shté& absurde. Pér seancén tjetér edhe uné e du gat listé.

2. Taulan Haxhiu: Nénkryetar, ti ma jap pérgjigjen, po € diné sakté qé keni pas edhe vérejtje prej inspektorave
t& ministrisé, se ata samafora jané t¢ vendosur jashté ligjshém aty n€ até vend. Nénkryetar, jeni dal né televizione
publike dhe jeni kang hit i Prillit me kéta samaforé, edhe nuk po e di a jané ligjérisht aty a po jo, po le ta ding
qytetarét se ata jané jasht&ligjshém t& vendosur aty.

2. Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Taulant, me singeritet po t&€ thamg, nése jemi shpall hit i Prillit, po me
vien miré shumég, jam i singerté edhe né televizion kur te jam me e thang té verteten, asnjé jashté € vértetes.
Kurré né paragitjet e mia publike nuk iki aspektit a jané ligjore apo jo. Duhet me kontrollu ekspertet, jané
inspektorét e komunikacionit t& cilét e diné edhe lartésin€ e tyre, etj. Politika e ka pér gellim me ju dal kérkesave
(& qytetaréve, &shté kérkes€ e qytetaréve me ju bé zgjidhje n€ udh&kryq. Kjo éshté njé nder format mé (€ mira t&
mundeshe pér momentin dhe e kemi bé dhe njé ¢éshtje tjetér, mbaje mend, nuk jané krejt qytetaret € Vitis€ si ti
ka nxénés té cilét e kryen edhe shkollén e mesme edhe nuk ballafagohen me samaforé kurr. Uné e mbroj kéte,
se uné e kam pa semaforin pér heré té paré kur jam shku n& Prishtin€ si gjeneraté edhe ploté jané si uné, vetém
qé duhet me gené t& sinqert€ me e thané kété. Jané dy pérfitime, pérvee zgjidhjes se problemeve dhe q€ mundet
me pas edhe pshtim t€ jetéve & njerézve. Edhe nxénésit mujn me pa edhe praktikisht komunén e vet g€ jetojné
se si funksionon.

Kryesuesi z. Naim Pira: Pér seancén e katért té rregullt t& Kuvendi Komunal t& Vitisé, kemi para kété:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté e KK-st.

Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal pér periudhén janar-mars 2021.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e mjeteve
nga té hyrat vetanake t& vitit 2020 ne vitin 2021.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planit
té integritetit pér komunén e Vitisé 2021-2023.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin
komisioni pér procedurat € métutjeshme té dhénies me gira té vendgjuetis¢ ne
territorin e Komunés sé Vitisé.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit paraprak pér dhénien
né shfrytézim té pronés komunale pérmes ankandit publik (Parkingjet publike).

7. Informaté pér Manifestimin e Tradicional Kulturor-Sportiv Flakdani i Karadakut-
2021.

8. Informate mbi pérgatitjen e té¢ mbjellave pranverore.
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A ka dikush rreth rendit t& dités? Nga t€ gjithé u miratu rendit i dit&s.

Pika e paré e rendit (€ dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté e KK-sé

Kryesuesi z.Naim Pira: Hapi debat rreth procesverbalit. A ka dikush ndonjé vérejtje apo ndonjé sugjerim?

z.Remzi Salihu: Tek fagja nr. 2, tek diskutimi im, aty &sht& njé gabim: ku ka mirri shifra. Duhet me gené: ku
ma mrri ¢éshtja.

Kryesuesi z.Naim Pira E hedh né votim procesverbalin me kété vérejtien e Remziut. Me votate té gjithéve
u miratua procesverbali.

Pika e dyté e rendit (€ dités:
2. Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal pér periudhén janar-mars 2021

zIbrahim Rama, drejtor i financave: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Si zakonisht ekzekutivi,
Drejtoria pér Financa, ¢do tre muaj &shté e detyruar t& parages raport financiar para kuvendit komunal pér
ckzekutimin e buxhetit, & ka t& b&jé me buxhetin e vitit 2021. Késaj radhe &shté fjala pér pasqyrat financiare,
gjegjésisht realizimin e buxhetit pér periudhén janar - mars t€ vitit 2021. Po mundohem né pika t&€ shkurta ta
prezantoj kété piké. Pasqyrat kané kaluar edhe né Bordin e Drejtoréve dhe né KPF-né, e ka marr leje pér mu
adresu né kuvend. Gjaté késaj periudhe jané aloku né buxhetin e Komungs sé Vitis¢, 3 milion e 286 mij€ euro.
Nga kjo shumé, qeveria komunale ka shpeznu kété buxhet né total né shumén prej 2 milion 567 mije euro, apo
shprehur né pérqindje 78.147. Ky shpenzim i shpérndaré n€pér kategori ekonomike, duket si né vijim: Né
kategoring pér paga dhe shtesa, buxheti &shté shpenzu 99.91%; n& kategoring per mallra dhe shérbime, 45.44%;
shpenzimet komunale, 39.77%: subvencionet, 9.77;% dhe kategoria ekonomike pér investime kapitale, 44.247.
Pra, né total buxheti &ht€ shpenzu 78.147. Materialin e keni marr me kohé, pér pyetjet shtesé¢ jam né
dispozicionin e juaj.

z.Naim Pira, kryesues i kuvendit: Hapi debat pér kété pike.

z.Ali Bajrami: Pérshéndetje t€ nderuar té pranishém! E falénderojmé drejtorin pér kéto pasqyra edhe pér kété
obligim ligjor gé éshté duke e pérmbushur. Me Ligji mbi Vetéqeverisjen Lokale, Ligji pér Financat Lokale dhe
Ligji mbi Menaxhimin e Financave Publike, i kemi pasqgyrat pér periudhén kohore janar-mars 2021. Mos me hi
me i pérsérit ato g€ i tha drejtori, isha ndal te disa kaptina. Ajo g€ vlen té pérshéndes dhe g Eshté bé njé puné
miré. &shté tek t& hyrat ku kemi njé rritje per kété periudhé kohore prej 64 mijé e 929 euro. T€ hyrat né pérgindje
qé jané inkasu per kete tre mujor jang 27.49%; shpenzimi i buxhetit &shté njé shpenzim solid prej 78,1 47, drejtori
e elaboroj, pse kjo pérqindje nuk &shté mé e larté, po kur t'i marrmi krejt rrethanat né té cilat éshté punu e &shté
vepru, nuk éshté qé nuk &shté shpenzu pak. Nése hymé tek zyrat, prej Zyrés sé Kryetarit, e drejtoréve, kume pak
e ku mé shumé kemi shpenzimin e buxhetit prej 78,14%. Ajo ¢ka me ra né sy tek arsimi, pagesa € vendimeve
gjyqésore, njé e drejté q€ ju ka taku punétoréve, q¢ sshté né vleré prej 56 mijé e 945 euro, do té ndikoj né buxhet,
po megjithaté duhet t€ kryhet ky obligim ligjor, se gshté e ligjshme. Tek investimet kapitale, kemi vlerén 337
mije ¢ 183 euro e 86 cent, shpenzimi pér kété tremujor €shté 44247, Ajo cka &shté per tu pérgézuar, se drejtori
naj ka sjell edhe pérshkrimin e kodeve 1€ caktuara, q¢ jané shpenzime q€ shtrohet gjithherg pyetje. Uné n€ kudér
t& késaj kam edhe njé pyetje, se pérshkrimi i kodeve, numri rendor 26, kodi 14410, se kemi edhe tek arsimi,
pagesa e vendimeve gjygésore, kemi edhe né kété kod 14410, shpenzime, vendime t& gjykatave 4362 euro. A
jang t& pérfshimé né kété shumén e pérgjithshme apo jané € vecanté ky kod edhe kodi i arsimit. E ceku drejtori,
rritja e t€ hyrave vetanake | 18.7 Eshté njé falénderim edhe pér qytetarét qé ju kané pérgjigj kétij obligimi, sepse
&shté njé e miré qé kéto mjete né ményré direkte ju kthehen né shfrytézim qytetaréve.



z.Jakup Demiri: Drejtor, po filloj nga pagesat per vendimet gjyqésore. A muj me dité cilat jané vendimet
gjyqésore. Tek shérbimet per t& gjitha njésité buxhetore, i kemi 56 mije € 945 euro. Kétu e kemi edhe njé shumé,
mirémbajtja e rrugéve lokale 42239 euro. Si shumé po me doket e madhe. Njé sqarim pér kéte. Shpenzimet €
Zyrés se Kryetarit, shpenzimet kontraktuese tjera. Drejtor, ¢ morra listén, ka me kéqyré, jané 5455 euro
shpenzime & vendimeve t€ gjykatave. Tek administrata dhe personeli, njé pérgjigje. Shpenzimet e telefonisé
mobile, pér tre muaj keni paguar 3787 euro telefon mobil. A &hté shume e madhe kjo pér kété periudhé. Kodi
13430, shérbime né zyrén € shéndetésore 35795 euro. A &shté kjo me Karitasin apo ndonjé tjetér. Totali i
subvencioneve, investime kapitale 6943 euro. Cfarg investime jan€ bé nga ky kod, nuk po e kuptoj kété. Kodi
13460, shérbime kontraktuese tjera. Cfaré shérbime jan€ kontraktu nga ky kod buxhetor tek Drejtoria Arsimit.
Drejtor, e pérmende edhe (€ hyrat tek tatimi, q€ jan€ t€ critura dikun me 118 7 Ju uroj pér kété. Po & hyrat nga
donacionet pér periudhén janar- mars 2021, nuk ka pas. Edhe kétu éshté njé déshtim, sepse vitin e kaluar kemi
pas, tek subvencionet ashté 9.77% Pse kjo pérqindje e ulét, kur e dimé qé &éshté koha e t& mbijellave té kulturave
bujqésore. Shpenzimet pér subvencione né transfere t& vitit 2021, jan€ kategorizu 5490 euro n€ krahasim me
vitin e kaluar 5500 euro.

2 Taulant Haxhiu: Investime pér periudhén janar-mars 2021. Uné i kam tri me té réndésishme: asfaltimi
rrugéve rurale, 78 mijé e 850 euro. Eshté jashtézakonisht njé shumé e madhe. Rregullimi i rrugéve me zhavar
200 e 1000 e 390 euro, po kjo pér Prishtinén sshté shumé e le ma pér Viti. Asfaltimi i rrugés me zhavar, Kabash,
Goshicé, Verban, Beguncé. Ndértimi i trotuareve me ndricim publik, 50 mijé euro. E kryetar, gjithmong kur po
i ndreqni 20-30 centimetra po i leni pa u ndreq, ¢do kund. Nuk e di pér gka, ndoshta e keni até me i héngér uki,
apo pse po i leni ashtu ¢do kund ku keni rregullim t€ treturave 20-30 centimetra e leni pa ndreq? Uné, kéto shifra
jané enorme, asfaltimi i rrug€ve rurale 78 mijé &shté jashtézakonisht shumé. Renovimi i ambulantes, 6940 euro.
Kjo &shté njé shumé solide, ndérsa pér ato trija q€ i ceka, sshté miré me ma dhané njé sqarim.

2.Samet Idrizi: Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém! Pasqyrat financiare me shfagjen e Covid 19 &shté bé
problem me bé krahasim t& miréfillté¢, po megjithaté mu shka mé ra né sy kétu, inkasimi prej 46 mijé euro me
shumé qé po me duket pér mu ka ndodhe spontanisht. Si do q& t& jete, miré &shté qé ka ndodh ajo gka po du me
ja bé njé pyetje drejtorit, e besoj q¢é me jep sqarim. Shpenzimet kété vit pér tremujorésh, krahasuar me 2020, ¢
kemi 448263 euro me shumé. Pse ka ndodh&? Sidomos shpenzimet pér paga dhe méditje pér vitin 2021 jané mé
té larta pér 162 mije euro. Nése ka mundési: pse, qysh kané ardh kéto? Po ashtu shpenzimet pér shérbime dhe
mallra, tu e dité q& jemi tu punu komplet kompanité publike po edhe private me kapacitet pérgjysmuar, pse ka
ndodhé kjo rritje bash né kéte kohg.

z.Ibrahim Rama, drejtor i financave: Faleminderit kryesues! Do t&é mundohem aq té ju pérgjigiem pyetjeve
t¢ parashtruara. Po filloj nga pyetjet € Sametit, krahasimi i buxheteve. Un€ kam thané pérheré, asnjeheré
ekzekutimi i buxhetit ¢ofté se ka ndonjé shkage objektive per mungesé ndonjé stafi t& bllokimit t& llogaris s&
komunés apo tjera, q¢ mundet me pas arsyetim p&r me pas ndryshime ne ekzekutimin e TM 1, krahasuar me TM1
t¢ vitit paraprak. Zakonisht me buxhetet jané t& planifikuara, ndryshe secili buxhet prej njé viti né vitin tjetér
edhe ekzekutimi i buxhetit béhet ndryshe né bazé t€ atyre dinamikave qé i kane planifiku cilat drejtori pér secilén
buxhet t& vetin veg e veg. Késhtu g€, uné pér heré kam thané krahasime e pasqyrave financiare, gjegjésisht e
pozicioneve € buxhetit brenda pér brenda strukturés s€ tij krahasuar me njé vit pérpara, asnjéheré nuk pérputhet
dhe asnjéher& nuk mund té jete objekt vlerésimi pér me gen& njé raport financiar i drejt apo jo i drejt. Kéto
shénime gé sot jané para juve, pasqyrojné buxhetin e vitit 2021. Krahasimet jan& vetém udhérréfyes pér me pa
veten a keni planifiku drejt apo nuk kemi planifiku drejt, pérndryshe pér gjykim profesional krahasimet nuk jané
té nevojshme. N& pasqyrat financiare paraqitet sakté ajo & gshté shfrytézu deri me 31 .03.2021. Kemi pas kété
drejtim. TM1 e par€, pra gshté fjala né ményré pro fesionale né ngecje né shuma né vlerén nomilane t& buxhetit
pér hiré qé punétori na ka mungu njé koh&, punétori i zotimeve t& mjeteve né Drejtoring e Financave. Uné besoj
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qé n& kété aspekt nuk kemi me pas mé probleme, po problemi kryesor i shumave kur béngé krahasim apo kérkon
vlera pse &shté me e madhe tek telefonia mobile apo tek shpenzimet € informimit publik. T& gjitha kéto g€ kané
ndodh jang né kuadér & buxhetit t& planifikuar shume ose pak nuk ka sanksione, secili drejtor né secilén drejtori
duhet me shpenzu buxhetin aq sa &shté i planifikuar dhe i miratuar nga ju késhilltar. Sa i pérket investimeve
kapitale, pagesave prej 337,000. Sipas Taulantit i doket shumé ose arsyeshméria éshté e pa mjaftuar. Raporti
financiar paraget shumén e faturave edhe tek rrugét rurale edhe tek asfaltimet e rrugéve me zhavar. D.m.th kéto
pagesa. Na e dimé q& né tremujorin e paré nuk jané punu, nuk jané kry kéto puné n€ vitin 2021. Pasqyrat
financiare e njofin momentin e realizimit te shpenzimit t& buxhetit, periudhén se ne cilén daté shpenzohet buxheti
né qat periudhe duhet mu paragit para juve si raport financiar kéto shpenzime q& jané bé edhe tek asfaltimi i
rrugéve rurale edhe tek rrugét me zhavar, edhe tek ndértimi i trotuareve, jané puné qé jané kry né vitin 2020 dhe
faturat jané paraqit edhe para juve né raportin financiar n€ fund t& vitit. D.m.th faturat q& nuk kang arrit mu pagu
ne vitin 2020 e jané né raportin financiar t€ fundvitit té kaluar dhe gé i kemi lajméruar né Ministrin e Financave,
jang pagu né periudhén janar-mars t& kétij viti. Né kété drejtim jemi né& rregull edhe me pagesat ¢ faturave, se
200 mijé euro rrugé me zhavar né janar-mars nuk ka shanc€ mu kry, po as 70 mijé euro asfaltim jo. Késhtu qg,
jané& obligime t& vitit 2020. Ka shumé pyetje. Jakupi béni pyetje né disa parametra (& kodeve t&€ pasqyrave
financiare, njé prej tyre p.sh.: kodi 13460, shérbimet kontraktuese. Uné ja kam sjell raportin. Pyetja tjetér ishte
subvencionet e realizuara 9.97% Nuk kemi pas mundési, Drejtoria € Bujqésisé e ka planin pér subvencione pér
vitin 2021. Bile me miratimin e juaj t&€ nderuar késhilltar komunal, fondi pér subvencione &shté me i madh pér
60 mijé, mé doket mé shumé se vitin e kaluar. Késhtu qé ai fond prej 160 mijé euro duhet t& shpenzohet kété vit.
K&ta nuk kané parapa, sigurish q€ &shté edhe tremujori i paré e nuk mundet me pas subvencione s&€ paku me sa
e njof uné két& lémi, tani né fund t& muajit mars, kane fillu disa aktivitete. Késhtu qé pagesat e kétyre
subvencioneve dalin né tremujorin e dyte. Kemi bé pérpjekje, bile g€ dy vite i kemi rrit subvencionet né& bujqési,
besoj qé nuk kemi me pas problem me i shpérnda kéto subvencione. Pér té gjitha g€ doni me pas informacione
me t& gjera, muj mbledhjen e radhés me ju sjellé.

z.Samet Idrizi: Drejtori nuk mé dha pérgjigjeje pér 162 mije euro pér paga dhe méditje me shume g¢€ jané
pagu. Mé béni shume pérshtypje drejtori kur tha, kéto pasqyrat financiare né tremujor, nuk krahasohen nése ¢
qelni pasqyrat vetém fagen e dyte, e shini veté. Ky fillon me krahasim, nuk mundesh me i ik krahasimit.

2. Taulant Haxhiu: Drejtor, nése mundesh me mi dhané& geto faturat, sidomos tek kjo asfaltimi i rrugéve
rurale. Masi te koka edhe punékryesi. Kjo kompania e famshme ProCo Grup edhe Eskavatori me mi dhané
faturat pér me i pa, edhe subvencione. A e diné pse nuk i ki dhané né tremujorin e paré, se tash jemi afér
zgjedhjeve dhe jeni tu e ruajt pér zgjedhje.

z.Jakup Demiri: Drejtor, per disa pyetje nuk morra pérgjigie. Nja tek puna e pagesave t& vendimeve
giyqésore. Ti e din€ ¢ka ki pagu. Tek kodi 300, jané investime kapitale 6943 euro, ¢ka gshté pagu me kéto, ndérsa
tek shpenzimet e rrymés, pavarésisht planifikimit, nése pernime edhe € keni planifiku afér 4000 mijé euro pér
tre muaj me i hargju, &shté gogjo shqetésuese né kété kohe me hargju kaq shumé né telefon, gogjo shumé.

z.Nexhmedin Jakupi: Jakupi i béni dy pyetje g€ muj uné me ju pérgjigj rreth telefonisé mobile. Po na e kemi
njé kontraté pér telefonat mobil dhe kemi shpenzime mujore dikun 1000 euro, mirépo pér kéto dy muaj géshté
3787 euro qé jané bé pagesat. Sigurish &shté e muajit 12 t& vitit t& kaluar. Dhe pyetja tjetér, tek kodi 14032
mirémbajtja e autorrugéve lokale me kété kod paguhen dy projekte t€ Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, projekti
mirémbaijtja e rrugéve lokale gjate veres dhe domérit dhe mirémbajtja e hapésirave publike me get kod paguhen,
se i kam té dhénat e sakta, se gjaté kétij viti kemi bé shpenzime pér mirémbajtje dimérore t& rrugéve dikun 22
mije euro dhe dikun shtator-tetor prej kur e kemi lidh kontratén pér mirémbajtjen verore dhe dimérore t& rrugéve
i kemi shpenzu dikun 50 mije euro prej shtatorit e knej per kété tre mujor me qget kod jané pagu dy projekte 24
mije euro: jané mirémbajtja e rrugéve lokale dhe dikun 17 mije e 791 euro dikune pastrimi i hap€sirave publike.
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2.Naim Pira, kryesues i kuvendit: Faleminderit pér kéto sqarime!

Si piké té treté & rendit t& dités kemi:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e mjeteve nga té hyrat
vetanake té vitit 2020 ne vitin 2021

z.Ibrahim Rama drejtor i financave: Cdo vit fiskal kur pérfundon me 31.12 gshté e pamundur g€ buxheti

t& shpenzohet 1007, pér shkak té té hyrave q&é mblidhen né muajin e fundit, zakonisht afati i fundit pér realizim
t& pagesés éshté 24 dhjetor. NE& vitin e klum na kané mbet pa u shfrytézu mijetet e grumbulluara edhe nga niveli
gendror edhe nga té hyrat vetanake. Shuma prej 189 mijé e 721 euro. Kéto mjete duhet me vendim t€ kuvendit
komunal t& barten né vitin 2021 n& t& gjitha ato pozicione g€ kané gené té planifikuara me buxhet. Materialin e
keni marr me koh&, pér pyetje shtesé jam né dispozicionin e juaj.

z.Naim Pira, kryesues: Hapi debat pér kété piké.

z.Ali Bajrami: E pérshéndesim kryetarin g€ na u bashkéngjit né punén € kuvendit. K&té propozim qé e kemi
para vete, &sht€ miré ta mbéshtesim, &shté praktik e viteve t€ méparshme, kemi mjetet nga t& hyrat vetanake dhe
nga viti paraprak fiskal q& nuk jan& shpenzu. Ne si grup parlamentar i LDK-s& e mbéshtesim kété propozim
vendim.

z.Naim Pira kryesues i kuvendit: Pasi qé nuk ka té& tjeré pér diskutim, e ges né votim pér miratim. Nga té
gjithé t& pranishmit u miratu kjo piké e rendit t& dités.

Si piké té katért kemi:
4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit per aprovimin e planit t& integritetit
pér komunén e Vitisé 2021-2023

7.Hasan Aliu, nénkryetar i kom unés: Té nderuar késhilltar, i nderuar kryetar i kom unés! Ju e keni materialin
para vete, né KPF jané dhéné disa vérejtje. po aty vendosém q&é mos mi ndryshu pér shkak se materiali Eshté
shumé voluminoz. ¢ prandaj jané disa gabime teknike. Po kéto do t& korrigjohen. po ncse keni ndonjé vérejtje
ju. do i inkorporojmé. Plani i integritetit punohet pér heré (& dyté né geverisjen komunale dhe éshté njé prej
kritereve & performancés. Materialin e keni para vete. per pyetje shtes¢ jam né dispozicionin ¢ juaj.

Kryesuesi z.Naim Pira: Hapi debat pér kEte piké t€ rendit (& dités. Nga t€ gjithé (& pranishmit u miratu edhe
kjo piké e rendit t& dités.

Si piké (& pesté kemi:
5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin komisioni pér
procedurat e métutjeshme té dhénies me gira t& vendgjuetisé ne territorin e Komunés sé Vitisé

2.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Eshté propozim nga Zyra e Kryetarit pér formimin e komisionit qé
pérbehet nga ekzekutivi dhe legjislativi, pér me i udhgheq procedurat e métutjeshme, pér dhénien me qira.
Prandaj i keni dy emra aty qé jané dal nga ekzekutivi. Tani duhet dy grupet parlamentare me e propozu nga njé
anétar dhe njé nga shoggria civile.

z.Ali Bajrami: Ne e propozojmeé, Basri Sylejmanin

z. Jakup Demiri: Ne e propozojmeé, Remzi Salihu

z.Naim Pira, kryesuesi: Tani e ges né votim pér miratim. Nga t& gjithé t& pranishmit u miratu edhe ky
propozim vendim.
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Si piké té gjashté t& rendit t& dités kemi:
6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim
té pronés komunale pérmes ankandit publik (Parkingjet publike)

znj.Majlinda Ostrogllava, drejtoresh e kadastrit: Pérshéndetje té nderuar t& pranishém! Ne kemi ardh me
propozim pér parkingjet publike. Kété propozim e kemi pas edhe né seancat e méhershme, po per shkak gé nuk
e kemi pas listén, e kemi pas problem me kalu. Tani jemi né rregull, materialin e keni marr me kohg, pér pyetjet
shtesé jam n& dispozicioni e juaj.

z.Naim Pira, kryesues i kuvendit: Hapi debat pér kété pike té rendit t€ dités.

z.Jakup Demiri: A ka t& drejté kjo t& jepet pér njé vit e jo pér tre vite, sepse po me doket shume tri vite.
Deshta me e pérshéndet edhe kryetarin i cili pasi t€ kryhet pjesa e réndésishme vjen. K&té e ka praktik, e kryetar
po i ik debateve g€ i ki obligim.

2. Taulan Haxhiu: Eshté mirgé me ardh kryetar ti, sepse kur t& jesh ti kétu debati éshté mé e nxeht& dhe opozita
ka cka t& thot&. Pér propozimin e parkingjeve publike, na e dimé g€ parkingjet kan€ qené edhe tek sheshi, e ku
tash sheshi &shté ndryshu, nuk &shté si me herét hapésira. Tash shfrytézohet vetém prej pasqyrés e deri kétu tek
banka ekonomike, e tash parkingjet jané zan€ me shesh, e ku t’i parkojmé kerret. A keni méndu edhe naj
alternativ tjetér, qé até parking ta kompensojmé me naj ané tjeter té parkingjeve.

z.Sejdi Emini: Kur jemi tek dhénia e shfrytézimit t& pronés publike per parkingje, duhet me méndu miré qé
gshté vit pandemik. U tha g€ marrin 12-13 persona aty pagg, mirépo i kemi 60 mijé qytetar g& ndoshta duhet me
méndu edhe pér kéta, e g€ n€ két€ koh& pandemie u kan& miré me ¢ lan né shfrytézim t& qytetaréve, sepse dijet
qé viti &shté i véshtir. Gjendja ekonomike e kétyre shté e véshtiré, ndoshta &shté miré me méndu qé deri sa jemi
né pandemi me lan né shfrytézim t& qytetaréve qyshe &shté tani. Pasi jemi tek kjo pika, kisha kérku qé pjesén aty
pérball komunés se vjetér, jang dikun 10 parkingje, até pjesé me ja leju taksistéve, 1€ cilét me t& vértet po
pérballen pér ¢do dit€ me sfida t& bukés sé& gojés. Personalisht mé kan¢ kérku mu kété, éshté vend adekuat pér
ata, ndoshta &shté miré q€ me marr njé vendim, q€ qat pjese, sshté edhe hije pér ta, &shté miré g€ até pjesé me ja
leju taksistéve t€ cilét gjenden kétu né shesh. Eshté kérkese, qé besoj éshté e arsyeshme, € duhet té kalojé. Uné
jam edhe pér kété kérkese.

z.Sokol Haliti, kryetari i komunés: Pérshéndetje t& nderuar t€ pranishém! Sa i pérket céshtjes sé
parkingjeve, me t& drejté e shtroj Taulanti alternativén. Duhet me pas, sepse Vitia ka nevojé, prandaj nevoja per
parkingje edhe e madhe. E kemi projektu, projektin ideor kemi me bé detal dhe natyrisht do pas shtépis€ sé
kulturés, prej fillimit t€ shtépisé se kulturés, deri te pasqyra, q& me b njé rendé pér parkingje. Natyrisht até rrugé
me bé 7 metra, ¢ kemi parapa két€, me grandin e perfomances do ta realizojmé kété bashkérisht e me kété
realizohet njé pjesé e planit t& mobilitetit. Duhet me i shiku edhe propozimet tjera & jané, besoj qé kemi me
gené né bashképunim e me fillu kété vit. Sa i pérket ardhjes time kétu n€ kuvend, kam ardh dhe ka me ardh, nuk
i iku debateve, po me réndési ne po € furnizojmé kuvendit me pika t& rendit té dités.

2. Taulant Haxhiu: Tek taksistét, kolegu Sejd shumé mir€ e tha, taksistét nuk po kané vend t& caktuar ¢ ku
taksistét né té gjitha vendet e botes vendosen né shesh, ku ka frekuentim t€ njerézve. Na duhet me bé digka pér
taksistét, me i pas disa parkingje t€ rezervuar pér taksisté.

2.Sokol Haliti: Uné sa e di, pérkohésisht jané bé parkingjet e taksisteve. Drejtori i inspeksionit genka kétu, e
din mé& miré.

z.Naim Pira, kryesues i kuvendit: Pasi q& nuk ka pér diskutim, ges né votim pér miratim. Konstatoj qé u
miratu edhe kjo piké e rendit t& dités.
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Si piké té shtat kemi:
7. Informaté pér Manifestimin e Tradicional Kulturor-Sportiv Flakdani i Karadakut-2021.

z. Ismet Sejdiu, zyrtar nga drejtoria e kulturés: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Pasi g€ drejtorin e
kemi né vet&izolim, pasi qé prindét i ka me Covid 19, me ka autorizuar mu ¢ ta bé&jé prezantimin e késaj pike té
rendit & dités. Vitin e kaluar, edhe pse i kemi bé t& gjitha pérgatitjet e késaj ngjarje kaq madhéshtore dhe
prestigjioze, e cila zhvillohet né komunén ton€, pér shkak t& pandemisé i kemi pezullu té gjitha aktivitetet e
manifestimit, kurse kété vit po ashtu kemi fillu sipas rekomandimeve nga IKPSH-ja dhe né kontakt me
drejtoreshén Vjollca Kadolli kemi fillu organizimin e kétij manifestimi. Manifestim n& kuadér t& cilit zhvillohen
aktivitete t& shumta kulturore dhe sportive, fillimisht kemi fillu me hapjen e manifestimit, ceremoning e dhezjés
sé flakadakut né ményré solemne, ku kané marr pjesé musafir té€ shumt€ e né vecanti ata nga Lugina e Preshevés,
duket fillu cofté nga institucionet, organizatat e dala nga lufta e UCK-s& dhe e UCMB-sé si dhe organizatat tjera
qgeveritare dhe jo qeveritare, e Ku né kété manifestim ishte prezent edhe kryetari i Komunés s& Preshevés, icilie
nderoj kété manifestim. Materialin e keni pranuar me koh&, pér pyetjet shtesé jam né dispozicionin e juaj.

z.Naim Pira kryesues i kuvendit: Hapi debat pér kété pike t€ rendit t& dités.

z.Sejdi Emini: Faleminderit pér informatén. U tha q& kané ardh artista e shkrimtar nga t€ gjitha anét, d.m.th
trevat shqiptare, mirépo uné kam qené né orén letrare at¢ dité e ata shkrimtar i kemi shashtrisg, i kemi mérdhi,
temperatura u kané né minis, q& njéri nder ata q€ jam detyru me dal jasht€ jam kané edhe uné. Kisha kérku qé
herave tjera me pas kujdes, se gjithé kéto shpenzime q& jané bé e € po arsyetohet qé jané bé, u dashté edhe dy
tri nxemje, njé temperaturé plus s& paku me kriju aty, nuk ka pas kushte aty, besoj & pajton edhe ti me kete.

7 Taulant Haxhiu: | nderuari Sejdiu, Flakadni i Karadakut q€ pes¢ gjashte vite gshté ka e humb ¢do dit€ e me
shumé kuptimin e vet. Flakadanét e tjerg, manifestimet e tjera kur ka gené mé herét, ka pas me shumé shyret kjo
puné, ka pas mé shume njeréz, ka gené nj& nder manifestimet me t& mira né regjion. Flakadani i Karadakut -Njazi
Azemi, e meriton t& keté& njé trajtim pak me t&€ miré me kété manifestim, i cili ka fillu me 1000 vet, ka ra n&€ 200
vet, ¢ deri n& 50 veta. Até ditg, ditén e fundit kur jam kané& ung prezent, ishin kané 42 veta. Nejse, éshté vit
pandemiK, po edhe viti 2019-2018 cdo vit &shté ka i bien interesimi kétij manifestimi me t& madhe kulturo -
artistic Flakadani i Karadakut, sidomos me geverisjen e Sokol Halitit, ajo vetém &shté ka ju bien interesimi i
qytetaréve.

z.Hasan Aliu: Taulant, né mesin e késhillit organizativ pér até dola e nuk dola me té repliku si nénkryetar po
si anétar | késhillit organizativ & 8 vite pa ndérpre jam né késhillin organizativ, Flakadani i Karadakut dhe po ta
them, jo nuk jam mbrojtés i kérkujt, jam mbrojtés vetém i vetvetes. Gjitha mekanizmat té cilét operojné né
Komunén e Vitisé, q& morrin pjesé né késhill organizativ, tu fillu prej kryetarit t& familjeve t& déshmoréve,
kryetarit t& veteranéve té luftés, n€ aspekt t€ organizimit t& manifestimit t& flakadakut dhe manifestimeve té tjera,
késaj geveri komunale ja kang& dhén& notén dhjeté, dhe pér rregull dhe rend nuk mund me krahasu asnjé pushtet,
nuk e kam thané uné kurré nuk do ta kisha than, se do te vin€ gjenerata tjera qé do t& avancojné edhe mé shumé,
por duhet ta themi t& vértetén. Dy vitet fundit, viti i kaluar q& nuk u organizu hiq dhe kjo tani, t& gjitha ata qé
kang gené e kané pa organizmin e miré. E marr si shqetésim até€ mungesén e nxemjes, sepse gshté ¢éshtje teknike
kjo, a sa i pérket organizimit, mos t& hime, sepse &shté fenomenal. Nuk ka késhill organizativ ¢ éshté themelu e
qé nuk ka pjesétar t& subjekteve politike q€ nuk marrin pjesé. Tash kush ka kontribu, sa ka kontribu, éshté ¢éshtje
€ tyre.

z.Naim Pira, kryesues i kuvendit: Uné po e falénderoj pér sjelljen e késaj informate.

Si piké té teté kemi:
8. Informate mbi pérgatitjen e t€¢ mbjellave pranverore

znj.Arlinda Sahiti, drejtoreshe e bujqésisé: Pérshéndetje té€ nderuar t& pranishém! Drejtoria e Bujqésisé,
Pylltarisé, Zhvillimit Rural edhe késaj here ¢ kemi pérgatit informatén mbi t&€ mbjellat pranverore. Komuna e
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Vitisé &shté njé nder komunat mé sipérfaqe t&é médha té t& mbjellave me kultura & ndryshme bujqésore. Matrialin
e keni marr me kohg, pér pyetje shtesé jam né dispozicionin e juaj.

Kryesuesi z.Naim Pira: Hapi debat pér kété pike t& rendit t& dités.

z.Taulant Haxhiu: E nderume drejtoreshé, uné ta kam thané edhe né seancén e kalume njé pyetje, po nuk
me ki kthy pérgjigjen. Pres tani me ma kthy pérgjigjen. Rendimeti i planifikuar pér hektar jogje 8500 kilogram,
nuk po e kuptoj ¢ka &shté kjo, edhe rendimenti i planifikuar pér hektar térthor 700 kilogram. Nése mundesh mé
ma sqaru jogjen edhe térthilin. Ju lutem e du pérgjigjen prej drejtoreshés Arlinda Sahiti, Jo prej kryetarit té
komunés.

znj.Arlinda Sahiti, drejtorshe: Jogja &éshté ushqim pér kafshg, edhe terthili, edhe ky &shté gjithashtu ushqgim
pér kafshé.

z.Sokol Haliti, kryetari i komunés: Drejtoresha a paraqiti informatén para juve. Vitia, njé pjese t& madhe t&
planifikimeve vjeshtore dhe pranverore e realizon gjithmong. Ne ju rrimé gati si komung .qé t’i mbulojmé
kérkesat. P.sh.: tani ju kemi ndihmu me makina mjelése, ju kemi ndihmu me sera e subvencione t& tjera.

Kryesuesi z.Naim Pira: Ju falénderoj pér kontributin e dhéné né kété seancé.

Mbledhja pérfundoj me puné né ora 12:20 min.

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Naim Pira
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Republika e Kosovés

Komuna e Vitisé

Bazuar né nenin 58 shkronja h) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 t& Kuvendit t&
Republikés s& Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008), dhe nenit 50 shkronja I) t& Statutit t¢ Komunés s& Vitisé
me numér 013/491 & datés 21.04.2011 , Kryetari i Komunés sé Vitisé paraget kété :

PROPOZIM VENDIM o
PER KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE (KAB ) TE KOMUNES SE VITISE 2022-2024

Neni 1

Kryetari i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit Komunal gé t€ aprovoj Vendimin ,, KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) E KOMUNES SE VITISE 2022-2024 «

Duke u bazuar né QARKOREN Buxhetore 2022/01 t& datés 14.05.2021 me nr 06/400 nga Ministria e
Financavee Punés dhe Treansfereve ku paraget bazén pér hartimin e buxhetit pér vitin 2022-2024.

Neni 2
Pjesé pérbérfjse e keétij propozim vendimi éshté ,, KORNIZA AFATMESME BUXHETORE (KAB)E
KOMUNES SE VITISE 2022-2024 “ e hartuar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim .

Neni 3

Pér zbatimin e kétij propozim vendimi d

0 t& kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim e Komunés s& Vitisé. '

Neni 4

Ky vendim hyn né fuqi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé dhe e nénshkrimit nga ana
e kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés s& Vitisé.

S : KRYETARIT KOMUNES
2N S | olHahD
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I. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, éshté njé dokument i cili pérgatitet nga zyrtarét e administratés komunale
dhe miratohet né parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme té
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit
vjetor. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat ptioritare, té identifikuara né
dokumentet strategjike té komunés, aty ku ekzistojné, té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale té kérkuar nga
Qarkoret Buxhetore Komunale 2022 /01 té léshuar nga Ministria e Financave dhe Transfereve .

K.orniza Afatmesme e Shpenzimeve 2022-2024 (KAB 2022-2024) paraget dokumentin kryesor mbi bazén e t€ cilitdo
t& hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2022. Qéllimi kryesor i KASH-it éshté qé t& ofrojé njé analizé € bazuar pér t
vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore pér vitet q& vijn& né pérputhje me prioritetet strategjike t&€ Qeverisé

Kornizés Afatmesme Buxhetore do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré té zhvillimit dhe identifikimin
e priotiteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2022-2024. Jané katér faza té pérmbledhura pér
zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtéme:

Procesi vjetor buxhetor




II. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Komuna e Vitisé shtrihet né pjesén juglindore té Kosovés, rajoni i Anamoravés péraférsisht 40 km né jug té
Prishtinés. Kufizohet me 5 komuna tjera ( Gjilanin, Ferizajin, Kacanikun dhe dy komuna té reja si Kllokotin e
Parteshin dhe né jug me IRJM-né. Pozita gjeografike qé ka i mundéson asaj lidhje té mira me qendrat tjera té
Kosovés dhe té rajonit. Lumi Morava e Bingés kalon pérmes luginés géndrore té Komunés ku krijon kushte mé té
favorshme pér aktivitete bujqésore . Komuna e Vitisé ka gjithsej 39 fshatra. Sipas rezultateve preliminare té
regjistrimit € popullsisé té vitit 2011, Komuna e Vitisé ka 46.987 banoré ( regjistrimi i vitit 2011) 2.64 % e
popullsisé né total, madhésia gjeografike 270, popullsia pakicé né komuné 258, ( Qarkorja Buxhetore 2022-2024/01
faqe 12) t€ organizuar né 11,235 ekonomi familjare.

Komuna e Vitisé shtrihet né pjesén qendrore t& fushégropés sé Moravés sé Epérme pérmes saj kalon lumi
Morava e Bingés. Eshté e vendosur né njé rrafshiré shumé pjellore, e pérshtatshme pér kultivimin e té gjitha biméve
bujgésore. Pas okupimit té trevave shqiptare (Kosovés) nga pushtuesit Osman, treva e Vitisé ishte pjesé e Nahisé sé
Moraveés.

Gjaté Luités s€ Paré Ballkanike (1912), sikur pjesét tjera té Kosovés, edhe Vitia me rrethiné okupohet nga Serbia,
ndérsa gjaté Luftés sé Paré Botérore okupohet nga Bullgaria, mandej né mes dy luftrave botrore ishte nén okupimin
¢ Jugosllavisé (1918-1941). Gjaté Luftés sé Dyté Botérore ishte pjes€ e zonés okupuese Bullgare , ndérsa né vjeshté
1944 ripushtohet nga Jugosllavia komuniste. Vitia né vitin 1912 ishte shpallur komuné, ndérsa gjaté Mbretérisé
Jugosllave ishte pjesé pétbérse e Banonisé sé Vardarit me qendér né Shkup. Né pikpamje administrative Vitia ishte
komuné né vete si pjesé e Qarkut té Gjilanit. Né vitin 1952 nga qarku i Gjilanit formohen tri rrethe: Gjilani, Vitia,
Dardana. Ndérsa né vitin 1959, kur transformohen rrethet, Vitia shéndérrohet Komuné né vete,

Vitia ka njé sipérfaqe relativisht té rrafshet, njé toké mjafté pjellore, sipérfaqe té konsiderueshme pyjore (si pjesa e
Karadakut té Shkupit, me majén e Kopilagés me njé lartési praj 1490 m , male kéto qé formojné edhe kufirin natyror
mes Kosovés dhe Maqedonis€), por edhe rrjedha té mjaftueshme té lumenjve ( Morava e Bingés, Letnica etj.)
Gjithashtu Vitia ka sasi té jo metaleve. Kjo komung, me njé sipérfaqe prej rreth 300 km?, shtrihet né juglindje té
Republikés sé Kosovés. Nga magjistralja Prishtiné — Shkup, Vitiné e ndajné vetém 13 km rrugé. Me Prishtinén, lidhet
me rrugé automobilistike né dy drejtime: pérmes Ferizajt (55 km) dhe Gijilanit (67km).

Vitisé 1 nevojitén vetém 13 km pér t'u kycur né hekurudhat e Kosovés, kurse deri né aeroportin e Prishtinés duhet
kaluar 80 km. Me pikén kufitare me Magqedoniné, Hanin e Elezit, e ndajné 37 km rrugé, me Shkupin 60 km, ndérkaq
me aeroportin e kétij qyteti 82 km.




Komuna e Vitisé

Vizioni i méposhtém pér Komunén Vitisé i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés politike
ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, qé ka zhvilluar

komuna sic jané:

1. Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2022-2024 t& Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve
bazé t€ saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2022/01 té Iéshuar nga Ministria e Financave Punés
dhe Transfereve t€ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

2. Plani zhvillimor i Komunés sé& Vitisé dhe Kllokotit ( tash Komuné e re ) 2010-2020+

3. Plani zhvillimor urban — Viti 2010-2015+

4| Faqe



Djep hulturor i shkollés shqipe, uré e zhvillimit té géndrueshém, modern, 16 Juqishém,
Junksional me té gjitha pérmbajtjet, komuné policentrike, atraktive pér ¢ jetuar dhe punuar,
parineritetet publiko private do té determinojné shérbimet cilésore, aktivitete ekonomike
tregtare, industriale dhe turizém né thvillim,Komuna e Vitisé do jeté me té gjitha resurset
atraktive pér investime dhe ndérmarrési,sidomos né industriné pérpunuese, agrobiznes,
turizém hulturor e rekreativ, me theks té vecanté né chvillimin e géndrueshém, modern, 16
Juqishém, funksional me té gjitha pérmbajtjet, qytet kompakté, atraktiv pér té jetuar dhe |
- punuar, promovues i partneritetet publiko private me shérbime cilésore, aktivitete ekonomike
e miréqenie né thvillim, me rolin dhe identitetin e fugizuar.

\tributer me ¢ réndésishme € ¢farédo dokumenti ¢ planifikimit strategjik dhe vizionit & definuar jané sé pari
Ichresira ¢ komunikimit si dhe sé dyti llogaridhénia. Me qéllim ¢ pérmbushjes sé kétyre dy atribute binjake prioriter
strategtke ¢ Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né pesé prioritete q¢ do té mundésojné realizimin ¢
gellimir t¢ vizionit toné pér Komunén.

22 Kero pese pnontete kané té béjné me realizimin ¢ objektivave dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve me

¢ mirz komunale pér qytetarct € Komunés sé Vitisé:
L Forwimii Ekonomisé Komunale me mundési pér té gjithé

Bns ¢ esonomisé komunale pérmes:

~ Permuresimir t€ standardeve té arsimimit dhe nivelit € arritjes (pajisje shkollore, renovime shkollore dhe
permiresim, bursa pér student, laboratore)

~ Mbeshterjes direkre té sektorit bujgésor dhe blegtorisé

2. Pé&mirésimi i shéndetésisé dhe miréqenies sé qytetaréve

Krijimi cdhe ndihma pér qytetarét pér té pasur jeté té shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre:

~  Ndihmat momentale pér familjet né nevojé
~  Permurésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile (Cantas Kosova)

3. Pdrmirésimi i ambientit t&¢ Komunés dhe géndrueshméria e tij
\bsorbmi t popullatés né rritje né komuné dhe njékohésisht mbrojtja ¢ ambientt pérmes:

Premuresimit dhe nigjenenimir té infrastrukrurds rrugore (shenjézimi i komunikacionit, ndrigimi publik dhe
Twmertzimi), transportit, kanahzimie dhe ujic € piyshém ,

# Pnurésimir té standardeve ambientale,

Ofrimt 1 mé shumé hapésirave dekorative | parqeve,

Domovimi 1 projekteve pér rini |, sport dhe kulture.

\

\
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4.  Kiijimi i siguris pér qytetarét e komunés
»  Pérmirésimi i siguris né qytet dhe né téré teritorin e komunés

Sepse komuna ka komitetin e siguris ku shqyrtohet né vazhdimeési situata e siguris

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka té béjé me efikasitetin e brendshém té geverisé komunale dhe
pérmirésimin e ofrimit té shérbimeve pér qytetatét e saj.

5. Funksionalizimi i geverisjes komunale qé ofron shérbime efikase dhe qé u pérgjigjet kérkesave té
qytetaréve

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar qasjen mé té lehté té tyre né administraté

Pesé fushat prioritare té komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2022-2024 do té shogérohen me té
hyra dhe shpenzime né t€ pesé kategorité ekonomike té cilat do t€ mund t€ monitorohen dhe raportohen karshi
arritjeve pérmes raporteve financiare tremujore .

Historiku i shkurtér komunés sé Vitisé né fushat :

Zhvillimi Ekonomik

Vitia, népér t& cilén kalon lumi Morava e Bingés, shtrihet né pjesén gendrore té fushé gropés sé Moravés sé Epérme. Lumi Morava e
Bingés, né té cilén derdhet edhe lumi Letnica, ka njé réndési t&¢ madhe ekonomike, meqé mundéson ujitien e tokave. Ndonése
konsiderohet si njéra ndér komunat mé té pazhvilluara t& Republikés s& Kosovés (me njé infrastrukturé t& kénagshme rrugore, por jo
edhe me rrjetin e ujésjellésit t& kanalizimit ). Vitia e vendosur né njé rrafshiné shumé pjellore, ka mundésing e kultivimit té&, té gjitha
biméve bujgésore. Kjo &shté edhe arsyeja qé sektori i bujgésisé &shté njéri ndér sektorét kryesor té zhvillimit ekonomik t& komunés sé
Vitisé, edhe pse viteve té pasluftés ka ngelur prapa né kété drejtim, pér té krijuar njé pérparési tregtia dhe mé pak zejtaria.

Sidogofté, Komuna e Vitisé ka potencial t& madh té zhvillimit té sektorit bujgésor.

Pérparésité e komunés sé Vitisé pér zhvillimin e bujgésisé jané:

e Numri i madh i fermeréve dhe tradita né bujgési
e Kualitetii miré i tokés bujgésore
* Rendimentet e mira né perimtari
e Ekspert t& mjaftueshém té sektorit bujgésor etj...

Duke pasur parasysh zhvillimin e bujgésisé né té ardhmen né komunén e Vitisé &shté hartuar njé strategji pér zhvillimin bujgésor gé né
vete ngérthen:

e Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore- rurale

e  Projektet pér ngritien e kapaciteteve pérpunuese

e Ndérrimi i metodologjisé né kultivimin e kulturave lavértare ( grurit dhe misrit)

* Rritja e kapaciteteve té fermave ( kalimi i tyre nga fermat e vogla né& ferma t& mesme dhe t& mé&dha)




Hapja e punkieve grumbulluese pér grumbullimin e prodhimeve bujgésore (ményré e vetme per bujgit. per ti shitur né menyre
te sigurt prodhimet e tyre né treg)

Ngritjia e fabrikave pér pérpunimin e prodhimeve bujgésore

Zhvillimi mé | madh i viseve rurale né bujgési ( ngritja e plantacioneve té peméve)
Ngritja e kapacitete pér zhvillimin e agro-turizmit né komunén e Vitisé.

Projektel pér zhvillimin e bujgésisé organike ( nevojé dhe perspektive e kohés)
Menaxhimi dhe shfrytézimi i drejté i pyjeve, dhe

Angazhimi | eksperteve bujgésoré né aktivitetet e bujgésise et].

Arsimi

Procesi edukativo arsimor né Komunén e Vitisé pérfshiné nivelet e ndryshme si prej atij parafillor e deri te ai i mesém e i larté. Mesimi
zhvillohet né gjuhén shaipe dhe né até serbe dhe ka gjithsej 17 shkolla fillore me 18 paralele té ndara fizike né gjuhén shgipe dhe 3
shkolla té mesme. Gjithashtu né kété komuné procesin mésimor e zhvillojné edhe 1 shkollé fillore né gjuhén serbe si arsimi
parashkollor- cerdhja “Gézimi yné " né Viti.

Ne keto institucione shkollore do té vijojné mésimin né vitin 2022 8, 005 nxénés (8, 209 né vitin 2021 gka do té thoté se kemi 204
nxengs mé pak se né vitin 2021 (8.209 -8.005= 204) shih Qarkoren Buxhetore 2022/01 fage 15) .

Me qellim té ofrimit sa mé t& miré t& kushteve né fushén e arsimit té késaj komune pér puné dhe pér zhvillimin e procesit edukativo

mésimor dhe 1@ ngritjes sé cilésisé sé saj, né agjendén e Inslitucioneve komunale éshté jo vetém pérmirésimi i infrastruktures
ckzistuese shkollore, por edhe ndértimi i shkollave té reja , komuna planifikon t& mbéshtes :

- Rrilja e pérfshirjes sé fémijéve né institucionet parashkollore.
Pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies né arsimin fillor dhe té mesém,
- Forcimi i mekanizmave té llogaridhénies dhe certifikimit né sistemin .

Shéndetésia

Rrjeti shéndetésor né korunén e Vitisé éshté mjaft miré i shpérndaré. Qytetarét e Vitisé pér té marré ndihmeén dhe kujdesin primar
shéndetésor, mund té& drejtohen né gjashté punkte té Mjekésisé Familjare (népér disa fshatra té késaj komune), né katér gendra te
mjeksis familjare ndérkohé qé né gytetin e Vitisé ekziston Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Néna Tereze”, e cila per gytetaret
e Vitisé ofron 24 oré shérbime.dhe ambulanta né fshatin Pozheran edhe kjo ambulant ofron 24 oré shérbime pér qytetarét e Vitisé .

Keto qendm e punkte, i mundésojné Vitiasve qé brenda 10-15 minutave t& arrijné deri né ambulancé ku munde ti ofrohet kujdesi
primar,shéndetésor.

Né QKMF * Néna Tereze” kryhen kéto shérbime:
Shérbimi i pérgjithshém

Shérbimi imjekesisé familjare

Sherbimi ginekologjik

Shérbimi itemistx

Shérbimi pér vaksinim.

Instuzoni pérgjegjés pér zhvillimin e jetés kulturore né komuné e Vitisé éshté Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport 2 ¢lz organizohet nga kéta sektor:

s« Sskori pér Kulture,

«  S=ktori pér Rini dhe Sport

«  S=kton i Bibliotekés Publike Komunale
. Sektori i Arkivit Historik

Organizinet kulturo-sportive Statutare né kuadér t& késaj drejtorie jane:

. ‘Flakadani | Karadakut”, 21-26 Mars
. 1 Korriku"- 18 Qershor- 2 Korrik
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s Dita e ¢lirimit e Komunés sé Vitisg, 14 Qershor
e 5 Magji, Dita e Déshmoréve té Atdheut

Ndérkag manifestimi kulturor, letrar e shkencor “ Takimet e Dom Mikelit” &shté njé manifestim tradicional me pérmasa
gjithékombétare. Ky manifestim organizohet nga Shoqata e Kulturore Shkencore “Dom Mikel Tarabulluzi” me gendér né
fshatin Stubéll. Ky manifestim tradicional organizohet q& nga viti 1990 dhe mbahet zakonisht t& premten dhe t& shtunén e
parafundit t& muajit shtator, né shenjé té& shénimit t& Shkollés sé paré shqgipe né Kosové, mé saktésisht né fshatin Stubéll
1584-1905 dhe né shenjé t& pérkujtimit t& méesuesit té saj Dom Mikel Tarabulluzit, ndér aktivitete tjera té cilat organizohen
apo mbéshteten nga DKRS tradicionalisht jané: Ditét e Zojes sé Bekuar, 17 Shkurti-Dita e Pavarésisé sé Republikés sé
Kosovés, 3 Maji-Dita Botérore e Lirisé sé& Shtypit, 9 Maji- Dita e Evropés, 1 Qershori- Dita Ndérkembétare e Femijéve, 15
Shtatori- Dita Ndérkombétare e Demokracisé&, 26 Néntori- American Thanksgiving, 28 Néntori- Dita e Flamurit Kombétar,
8 Marsi- Dita Ndérkombétare e Gruas, 7 Marsi- Dita e Mésuesit ndérsa nga kodi buxhetor i DKRS-se gjate vitit fiscal

shpérndahen subvencionet sipas kérkesave.

Né kuadér té bibliotekés komunale té Vitisé ekziston njé fond librash prej 54.556 dhe até né gjuhét: shqipe, serbokroate,
angleze, frénge e turke). N& kuadér té késaj biblioteke funksionon sektori pér té rritur dhe té& vegjél gjithashtu pérveg fondit
té librave tekstual kjo biblioteké ka edhe fondin auditiv (pér t& verbér) por ky fond éshté vetém né gjuhén angleze. Numri i
lexuesve éshté gjithnjé né rritie dhe ky numér éshté afér 10.000,. Kjo biblioteké &shté e vendosur né Shtépiné e Kulturés
“Bajram e Gursel Sylejmani” né Viti dhe gjithashtu né kuadér saj funksionon biblioteka n& : Pozheran, dhe Sllating e

Epérme.

II1. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetencé e geverisé
qendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtohet s vijon,
shih tabelén mé poshté. Kotniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén
makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve ( KASH-Qarkorja

buxhetore ) 2022-2024 té pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe domografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2022-2024 e Qeverisé sé Kosovés bazuar né té
dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike dhe sociale té vendit .

Komuna nga ana e saj do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t€ krijimit t€ ambientit mé té miré pér
sektorin privat dhe rritjes sé té ardhurave té tyre, rrejdhimisht rritjes sé t€ hyrave buxhetore komunale, rritjes reale
duke pasur parasysh mbledhjen e té hyrave vetanake duke pasur parasysh situatén e sémundjes sé€ pandemis gé do té
kemi efekt negativ t&€ mbledhjes sé t€ hyrave si nga niveli géndror por né veganti né nivelin lokal (THV-Komunale) .

Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Grantet geveritar dhe 2. T¢é Hyrat Vetanake




3.2 Tendenca e t€ hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesém 2022-2024

Buxheti 1 Komunés sé Vitisé pérbéhen nga dy burime kryesore.
1.  Grantet qeveritare dhe
2. Téhyrat vetanake komunale .

Figura 1: Buxheti 1 Komunés né vite (2020 — 2024), milion Euro:,

Buxheti sipas viteve
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113,731,277.00
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2000000 ....................................... -

Buxheti sipas viteve Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

@ Seriesl ®Series2 M Series3 W Series4 B Series5

NE bazé t€ planifikimit té béré nga viti 2021 buxheti pér Komunén e Vitisé si térési do té shénojné rritje 4.63%.
Buxheti n€ vitin 2020 ishte né shumé prej 12,305,491 €, vitin 2021 &shté né shumé prej 12,490,686 € , vitin
2022 &sht€ 13,069,494 € , né vitin 2023 prej 13,721,277 €, né vidn 2024 prej 14,393,158 €, ) sipas té dhénave t&
prezantuara né tabelén mé poshté, kéto t& dhéna kryesisht bazohen né té dhénat e pérgjithshme buxhetore gé
planifikohen n& nivel t& Qeverisé nacionale, sic parashihet me KASH-in 2022-2024. Rritja pér vitin 2022
kryesisht &shté reflektuar né grantin e pérgjithshém né vleré prej 274,317 € ( 5.99%), grantin specifik t& arsimit
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né shumé prej 177,873 € (3.28%) , né grantin e shéndetésis &shté vlera e njé&jt dhe té hyrat vetanake kané rritje
né vler€ prej 126,618 € (14.70%).
N& vitin 2022 kemi rritje né total t& dy grantet operative ( granti i pérgjithshém, dhe granti specifik i arsimit)

né shumé prej 452,190 € kurse granti spefifik i shéndetsis mbetet i nj&jt me vitin 2022 .

Té& hyrat vetanake komunale n€ krahasim me vitin 2021 né vitin 2022 kané rritje né vleré prej 126,618, jané
t€ planifikuara n€ vleré prej 987,868 €, po ashtu né vitin 2023 jané té planifikuara né vleré prej 1,063,636 €,
pér vitin 2024 jané prej 1,112,613 € ( kufijt e caktuar nga komisioni i granteve né nivel ndérqeveritar Qarkore
buxhetore e komunave 2022/01).

Tabela 2: Planifikimii té h

ave komunale sipas burimit pér vitet 2021-2024

om i
Giantl i Péxgjichehém
4,575,868 4,850,185 5,064,629 5,307,882
2.|Granti i Arsimit
5,425,184 5,603,057 5,883,209 6,177,370
3.|Granti i Shéndetésisé
1,628,384 1,628,384 1,709,803] 1,795,293
TOTAL BUXHETI PER VITE 12,490,686 13,069,494 13,721,277| 14,393,158
TE ARDHURAT E ADMINISTRATES KOMUNALE -
I-A. Direkte
Nr [Burimet e t& Ardhurave Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024
1|Sherbimi i arhivit 3,600 1,500 1,700 1,700
2|Dokumentet zyrtare ofigarija(gertifikatat e lindjes) 2,000 3,960 5,000 5,000
3|Kunorézimi 9,600 3,860 4,000 4,000
4|T.H. tjera ofiqarije 43,979 45,600 48,000 48,000
Totali i Administrates 61,200 55,020 58,700 58,700
1|Qiraja nga hapsira publike 13,548 14,138 14,138 14,138
2|Shfrytézimi i hapésirés publike 3,600 7.482 8,400 7,410
3|Reklamat 4,200 3,200 4,000 4,000
4|Parkim publik 7,700 6,535 7,700 6,000
5|Taksé pér licenca autotaksive 3,000 2,000 2,410 2,000
Totali i Sherbimeve Publike 32,048 33,355 36,648 33,548
1|Lejet e Ndertimit 54,000 49,473 70,000 66,965
2|Lejet mjedisore 5,800 5,800 7,200 5,000
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3|Lejet e perdorimit 2,400 2,400 2,500 2,500
Tot.Urbanizmit 62,200 57,673 79,700 74,465
1|Tatimi né prone/ toké 439,589 592,320 600,655 666,000
2|Rexhistrimi i automjeteve 80,000 80,000 90,000 85,000
Tot.Ekonomi, Financa 519,589 672,320 690,655 751,000
1|Fleta poseduese dhe kopje plani 24,900 24,900 25,000 25,000
2|Bartja e pronésisé 30,700 20,500 31,000 31,000
3|Daljet né teren 18,600 12,000 14,000 14,000
Totali Kadastér- gjeodezi 74,200 57,400 70,000 70,000
1|Participim néshéndetésia 60,000 55,000 60,000 60,000
2|Té hyrat nga giraja - ob.she. 8,640 8,640 9,178 9,000
3|Vértetime nga QPS-ja 1,200 1,200 3,500 3,500
Tot.Shendetesi 69,840 64,840 72,678 72,500
1|Té& hyrat nga gerdhja 18,000 28,800 30,000 30,000
2|Té hyrat nga shkollat e mesme 2,400 720 2,500 2,500
total.Arsimit 20,400 29,520 32,500 32,500
1|Té& hyrat nga sht.kultures 600 600 1,100 1,000
2|Te hyrat nga arhivi historik 600 600 1,100 1,000
Totalii Kultures 1,200 1,200 2,200 2,000
1/Shitja e masés drurore 2,400 2,200 2,400 2 400
2|Shenderrimi i tokes buj.-nde. 6,773 5,460 6,000 6,000
3|Vertetimi per marrje me veprimtari bujgesor 1,800 1,800 2,000 2,000
Totalii Bujgesise 10,973 9,460 10,400 8,000

1| Inspektimi i tregut 2,400 600 1,000 1,000
2|Gjobat nga inspekcioni 2,400 480 755 700
3|Shigimi i autotaksive 1,200 1,200 1,200 1,200
4|Pranimi teknik i lokaleve 2,400 4,440 6,000 6,000
5 |Inspektimi sanitar 1,200 360 1,200 1,000
Totalii Inspeksionit 9,600 7,080 10,155 9,900
Totali 861,250 987,868 1,063,636 1,112,613

NE planifikimin e buxhetit nuk kalkulohen té hyrat e nivelit qéndror - té hyrat indirekte por vetém té hyrat

direkte .
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Busxheti komunal vazhdon té dominohet nga transferet qeveritare né tri vitet e ardhshme do t& pérbéjné
aférsisht 92.44 % (12,081,626 €) té buxhetit total té komunés kurse nga té hyrat vetanake té komunés me 7.56 %

(987,868 €).

Shuma né € né %
Transferet geveritare/grantet 12.081,626 92,44
Té hyrat vetanake Komunale 987.868 7,56
Totali 13.069,494 100,00

3.3 Politikat e reja

S€ pari , Komuna e Vitisé né tti vitet e ardhshme do té béjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale me
qéllim t& adaptimit té politikave té reja qé ka inicuar qeveria nacionale e Republikés sé Kosovés, por edhe té atyre té
inicuara né nivelin e qeverisé komunale.

" Me két€ Qarkore pércaktohen grantet qeveritare pér financimin e komunave pér vitin 2022 dhe orientimet pér
vitet 2023-2024, bazuar né prioritetet strategjike t€ Qeverisé né fushén e marrédhénieve fiskale ndérgeveritare. Po
ashtu, Kjo Qarkore pércakton nivelin e t€ hyrave vetanake t& komunave pér vitin fiskal 2022 si dhe parashikimin
afatmesém 2023-2024.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave pér vitin
2022, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t& projeksioneve makro-fiskale, t&
pérgatitur nga Ministria e Financave si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (LMFPP).

Komisioni i Granteve n€ kuadér t¢ MFT ka aprovuar financimin komunal pér vitin 2022 dhe projeksionet pér vitin
2023-2024.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

e Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén

ekzistuese té€ planit kontabgl,

e Pérmirésimet né€ qasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performancés,

e Zbatimi i konceptit shumé&vjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe

e Prezentimi i struktures s¢ shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve pér vitin 2022 dhe projekcionet e vitit
2023 dhe 2024.

Komunat jané t& obliguara t& pérgatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitin 2022-2024, dhe t&
aprovojné n€ Kuvendin Komunal deri me daté 30.06.2021 si dokument strategjik komunal, i cili dokument bazohet
né synimet dhe objektivat t& orientuara né rezultate si dhe pasqyron caqet e pérgjithshme té t& hyrave dhe
shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve.

Ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve té Qeverisé sé¢ Kosovés 2022-2024,
sygjerimet t& Qeverisé sé Kosovés jané gé shuma e Grantit té Pérgjithshém té komunave qé aktualisht éshté nén
dhjeté pérqind e té hyrave totale t€ buxhetuara t& Qeverisé gendrore , (duke pérjashtuar mbéshtetjen buxhetore dhe
grantet, t&¢ hyrat nga tatimi né proné dhe toké, té hyrat nga interesi si dhe taksat, ngarkesat tjera té qeveris lokale.
Bazuar né tabelén nr t€ qarkores buxhetore 2022/01 té pérgaditur nga Departamenti i politikave ekonomike, publike
dhe bashképunimit ndérkombétar financiar t& ministris sé financave né pérputhje me LFPL, granti i pérgjithshém
pér komuna pér vitin 2022 éshté aprovuar nga komisioni i granteve né shumé prej 193.53 milion €. Kjo ndasje
bazohet né formulen e pércaktuar nga neni 24 t& LFPL , sipas kétij neni 10% e té hyrave totale té buxhetuara té
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qeveris qéndrore ju ndahen komunave duke pérjashtuar mbéshtetjen buxhetore dhe grantet , te hyrat nga tatimi né
proné e tokeé, interesi, taksat, dhe t€ hyrat vetanake té komunave( shih QB2022/01 fage 10).

Me qéllim t€ nivelizimit t& kapacitetit t& ulét té t€ hyrave vetanake t& komunave mé t& vogla, bazuar né
LFPL, secila komung do t& pranojé& pér ¢do vit njé shumé t& pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke zbritur
nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi té barabarté ose mé t& madhe se 140,000
banor€ duke zbritur nga 1 euro pér koké banori . Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né
formulén pér alokimin e grantit t& pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me
tetédhjeté e nénté pérqgind (89%); (ii) pérmasat gjeografike t&€ komunés me gjashté pérqind (6%); (iii) numri i
popullsisé pakicé né komuné me tre pérqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé sé t& cilave pérbéhet
nga pakicat me dy pérgind (2%).

Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS né komuna duhet té financohet nga
granti i pérgjithshém komunal. Té punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pé&r Arsim arauniversitar
dhe Shéndetési primare financohen nga granti i pérgjithshém né komuna. Po ashtu, nga granti i pérgjithshém
do t&€ ploté€sohen edhe grantet specifike pér arsim para universitar dhe shéndetési primare kur éshté e
nevojshme.

Projeksionet e béra pér vitin 2022 dhe vlerésimet pér vitin 2023 dhe 2024 né Korizén Afatmesme té
Shpenzimeve té Kosovés, reflektojné rritje t& grantit qeveritar né bazé té qarkores buxhetore 2022/01 ng
kéto grante si :

1. Grantii pérgjithshém shuma e rritje nga viti 2021 né vitin 2022 né shumé prej 274,317 €,

2. Granti specifik i arsimit shuma e rritjes pér 177,873 €,

3. Grant specifik i shéndetsisé (vetém pér kujdesin primar shéndetésor) shuma ebarabart me vitin
2021.

Totali i rritjes sé& granteve &shté n€ shumé prej 452,190 €.

Shuma e t€ hyrave vetanake éshté e rritun nga viti 2021 prej 126,618 €.

S& dyti, komuna e Vitisé ka rritje té granteve (452,190 €.), arésyeja éshté rritja e vogeél e kétij granti né nivel vend:
né 196.28 milion € (né vitin 2021 né milion 182.58 € né vitin 2021 shih QB 2022/01 faqe 11), implementimi i
ndryshimeve ligjore té cilat bartin kosto shtesé té shpenzimeve , implementimi i pjesés sé€ kontratés kolektive qé
ndérlidhet me pérvojén e punés si dhe pagesa e tri pagave jubilare pas pensionimit t&€ punétoréve arsimor sipas
kontratés pér arsim .

S€ treti, né rast se né petiudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do té ndryshojé formulén shteterore té ndarjes sé
grantit té arsimit pér Komuna, ndarje kjo qé éshté béré né qarkoren buxhetore 2022/01 né bazé t€ numrit té
nxénésve ( pér komunén toné prej 8,005 (8,209 - 8,005 = 204 ) né vitin 2022 ¢ka do té& thoté se kemi 204 nxénés mé pak se né vitin
2021 , do t€ thoté se nga viti i kaluar kemi numér né planifikimin e buxhetit mé pak pér 204 nxénés), atéheré kjo do
té keté ndikim né buxhetin e Komunés.

Financimi i programit té administratés sé arsimit, administratés sé shéndetésis dhe shérbimeve sociale béhet nga
granti 1 pérgjithshém .
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Grantin specifik pér arsim parauniversitar pér vitin 2021 &shté& aprovuar né shumé prej 194.8 milion euro, nga té
cilat 175.5 milion euro jang& paga dhe méditje, 14 milion euro jané mallra dhe shérbime dhe 2.5 milion euro
hpenzime kapitale.

Granti Specifik pér Arsim sipas LFPL, bazohet né sistem t& hapur t€ financimit, duke marré parasysh kriteret né
formulén e arsimit parauniversitar t¢ MASHT pér vitin 2022,

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t& mesém, duke marré pér bazé kéto kritere:

a) Numri i nxénésve t€ regjistruar pér vitin 2020/2021;

b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3 (bazuar né Udhézimin
administrativ nr.22/2013 t&¢ MASHT);

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;

d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

e) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2, dhe pér nxénésit
pakicé 1:11.5;

f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t& gjuhés angleze pér klasén I dhe II;

h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe fillor;

i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém

J) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollg (roje);

k) Kalkukimi I pagave dhe shtesave &sht& bazuar né pagén mesatare aktuale né arsimin parauniverzitar

1) Shérbimi professional pedagogjik/psikologjik;

m) Koordinatorét e cilésisg;

n) Kalkulimi i pagave pér zavendésimeve gjaté pushimeve té lehonisé 6%;

0) Mallrat dhe shérbimet jang kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé dhe 25 euro pér
nxénés pakic€) dhe pér shkollg (1,500 euro pér shkollg parafillore dhe fillore dhe 3,250 euro pér shkollé t& mesme);
p) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

q) Kalkulimi i tri pagave pas pensionimit me kosto prej 1.5 milion euro;

r) Paga pér asistent pér fémijé me nevoja t& veganta me kosto prej 0.78 milion euro;

s) praktika pofesionale me kosto 3.5 milion €:

t) pagat jubilare sipas kontratés kolektive pér arsim me kosto prej 1.25 milion €:

u) pagat pér parafillor pér shkolla 2-5 vjeg me costo prej 1.9 milion €;

v) mallra e shérbime pér fémij prej 4-5 vjeg me kosto prej 78,848 €

w) Kosto e pagesés s& procedurave pér validitim dhe akreditim pér shkollat e mesme t& larta profesionale ( 8
Shkolla me kosto prej 38.400 €).

Sipas MASHT &shté raportuar numri pér 11,083 nxénés mé pak né arsim parauniversitar krahasuar me
vitin paraprak . Duke u bazuar né zvogélimin e vazhdueshém té numrit té nxénésve nga viti né vit dhe duke
marré pér bazé parametrat mésimdhénés/nxénés sipas gjendjes aktuale, MASHT rekomandon komunat se
me rastin e e pensionimit té stafit mésimdhénés mos té shpallin konkurs pér pranimin e kuadrit t& ri, por té
sistemojné mésimdhénésit té cilét nuk kané normé ose nuk kané normé té ploté.

Sé katérti, Komuna e Vitisé ndonése me informata t€ limituara do té jeté e ndikuar né aspektin buxhetor edhe me
rastin e fillimit t€ aplikimit té Ligjit pér gradim né paga q& QB 2021/01 pérfshing t& gjitha kategorité e shpenzimeve,
me pérjashtim t€ pagave dhe méditjeve. Kjo &shté pér arsye se sig jeni t& informuar kohé mé pare né Kuvend &shté
miratuar ligji I pagave (Reformés sé Administratés Publike) mirépo ky ligj ende nuk ka hyr& né zbatim por né
qarkoret pasuese do t€ njoftoheni lidhur me kufirin né paga,, ndonése ende nuk éshté béré ndonjé analizé né lidhje
me ndikimin fiskal apo buxhetin e Komunés. Komuna nuk posedon me informatat e nevojshme t€ kostos s¢
gradimit t€ punétoréve komunal dhe do t& kem njé ndryshim té kostos sé kalkuluar t& pagave té tanishme ,
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saktésia e nivelit té pagave pércaktohet me rastin e aplikimit té pagave me gradimin e pagave dhe presim né
qarkoren e dyté apo treté .

S¢ pesti, Komuna e Vitisé¢ do té mirépriste deklarimet e Qeverisé Nacionale, qé né té ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit té shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike pérvec pagave e méditjeve dhe subvencioneve,
shpenzimeve kapitale t€ kené mundési kété ta béjné edhe nga Grant i Pérgjithshém.

Ndérsa sa i pérket té hyrave té tjera té Komunés, apo té hyrave vetanake (THV), sérish qeveria nacionale ka shtyré
drejt politikave té reja qé do t€ orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial té¢ miré dhe zbehjes
eventualisht eleminimit té atyre taksa e ngarkesa komunale gé réndojné ambientin biznesor komunal, jané jo
transpatente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht tatimpaguesit komunal.

Duke u bazuar né analizén e té hyrave t€ tatimit né proné dhe toké, ngarkesés tatimore dhe té paarkétueshméve
kemi pasur rezultat negativ né vitin 2020 né krahasim me vitin 2019 né shumé prej 98,654.19 € do té thoté se situata
e pandemis Covid -19 ndikoi né mos realizimin e THV-ve, kemi rritje té inkasimit por duhet té merren masa té tjera
té rritjes s€ shumés sé arkétimit t€ kétij tatimi qé % e té hyrave té jeté shumé ma e madhe duke u mobilizuar me
forma tjera t€ vetédijésimit té qytetaréve pér shlyerjen e borxheve .

Tabela 3: Shuma e tatimit né proné dhe toké e vlerésuar pér 2021, me normat aktuale tatimore.

Vit 11,235 545,001 € 48.50 €

Né vitin 2021 numui i faturave tatimore jané prej 11,235 né vleré prej 545,001 € kurse me qarkoren buxhetore
2022/01 té léshuar nga MFPT kemi shumén e planifikuar nga tatimi né proné dhe toké ( shumé e pérbashkét) prej
592,320 € kurse té hyrat jo tatimore né vleré prej 395,549 € gjithésejt 987,868 € .

T€ hyrat e nivelit géndror (t€ hyrat indirekte) shpenzohen nga Komuna por nuk planifikohen nga Komuna.

3.4 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém pér vitet 2022-2024

Pérmes Qarkores Buxhetore komunale 2022/01 komunat do té kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen
e t€ hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2022, duke
pérjashtuar kategoriné paga dhe méditje. Si rezultat Komuna e Vitisé prezanton kété ndarje té shpenzimeve né mes
té kategorive té lejuara buxhetore .
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Paragitja e buxhetit sipas kategorive ekonomike

Tabela 4
Nr. Shuma né € %

1 | Pagat dhe shtesat 7,558,305 57.83
2 | Mallrat she Shérbime 2,092,704 16.01
3 Shpenzime Komunale 320,000 2.45
4 | subvencione, transfere 360,000 2.75
5 | shpenzimet Kapitale 2,738,485 20.95

TOTALI 13,069,494 100.00

Paragitja e kategorive ekonomike né %
S LR

enzime

Kapitale
21%

4 Subvencione,

transfere
3%
3 Shpenzime
Komunale 1 Pagat dhe shtesat
2% 58%

Shuma e kategorive ekonomike té buxhetit pér vitin 20221 né %
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Shpenzimet komunale t€ buxhetit né kategori ekonomike pér vitin 2022 :
1. Paga dhe méditje

Gijaté vitit 2022 kategoria e pagave e méditjeve do té ngritet pér 0.5% pér pervojén e punés né krahasim me
vitin 2021.
Né kategorin e pagave e méditjeve pér vitin 2022 éshté ngritur n€ shumé prej 121,200.00 € (sipas kalkulimit
shtesé t&€ pagave prej 0.5 % QB- MFPT 2022/01 faqge5).
Pjesémartja e kategorisé sé pagave dhe méditjeve né shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale, éshté né 57.83
% né total buxhetit .

Programet Shuma né € %

Administrata 1.313,7300 17.38
Arsim e shkencé 5.292,300 70,02
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 952,275 12,60
Totali 7,558,305 100,00

2. Malléra dhe shérbime

Kategoria e shpenzimeve pér malléra dhe shérbime &shté e rritun pér 173,755 € né krahasim me vitin e kaluar
Pjesémarrja e késaj kategorie t€ shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, gjaté kéij viti né total buxhetin
do té jeté 16.01% , paragitet né tabel€ sipas programeve késhtu:

Programet Shuma né € %

Administrata 1.141.100 54.53
Arsim e shkencé 374.295 17.89
Shéndetsi dhe miréqgenje sociale 577.309 27.59
Totali 2,092,704 100,00

3. Shpenzime komunale

Kategoria e shpenzimeve komunale jané té njéjta me vitin 2021. Pjesémarrja e késaj kategorie té shpenzimeve
né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, éshté 2,45% nga totali 1 buxhetit komunal dhe paragqitet késhtu :
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4.

Programet Shuma né €

Administrata 182,000 56.88
Arsim e shkencé 98,000 30,63
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 40,000 12,50
Totali 320,000 100,00

Subvencionet dhe transferet

Kjo kategori e shpenzimeve gjaté periudhés sé projektuar, éshté e rritun  pér shumén prej 10.000 € krahasuar me
vitin 2021. .Pjesémarrja e subvencioneve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore gjaté vitt 2022 do té jeté 2,75%.

Programet Shumané € %
Administrata 312.000 88.89
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 40.000 11.11
Totali 360.000 100,00
Tabela 5: Pérmbajtja e shpérndarjes sé subvencioneve né periudhén afatmesme
Nr. Emertimi Shuma Shuma Shuma
2021 2022 2023 2024
1 | Bursa pér student 50,000 50,000 60,000 60,000
Pérkrahje pér OJQ-té, klubeve sportive dhe
2 | shogerité kulturore — artistike 48,000 50,000 50,000 50,000
Pér organizime, participime dhe ndérhyrje tjera
3 | subvencioneve né bujqési 166,000 170,000 180,000 180,000
4 | Ndérhyrje né raste emergjente 48,000 50,000 70,000 70.000
5 | Shérbime sociale dhe ndihma tjera shéndetésore 38,000 40,000 40,000 40,000
Gjithse;jt 350,000 360,000 400.000 400.000
5. Investimet kapitale
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Kjo kategori e shpenzimeve njé pjesé e madhe e tyre planifikohet té financohet nga Granti geveritar né shumé
prej 2,257,617 € dhe shuma prej 480,868 € nga té hyrat vetanake komunale . Pjesémartja e investimeve kapitale né
totalin e shpenzimeve té komunés né vitin 2022 ésht€ 20.95 % e totalit té buxhetit komunal .

Programet Shuma né € %
Administrata 2.496,485 91,16
Arsim e shkencé 120.000 4,38
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 122.000 4,46

Totali 2.738,485 100,00

Tabela 6: Korniza Buxhetore Komunale, né euro
: B ey T

2021 2022 (plani) 202370 | 02024(vlerssimet)
(buxheti 5 . (vlerésimer). -
aktual) 0

_ geveritate . | s e : S e
SHPENZIMET 13,069,494

TOTALE KOMUNALE 686
b

5 rjedhése SR s s e
Pagat dhe méditjet 7,558,305 7,635,370 7.688,600

5
Mallrat e shérbimet dhe 2,238,94 2,412,704 2,495,700 2,630,0000

komunalit 9
400,000 400,000

Subwvencionet 350,000
- — T 2k

3,190 3,674,558

Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve komunale né bazé té programeve apo
kategorive funksionale si dhe né bazé té kategorive ekonomike. Planifikimet e buxhetit né€ vijim jané té
vitit 2021 - plani i buxhetit , planifikimi 1 buxhetiti pér vitin 2022 vlerésimet buxhetore e vitit 2023 dhe 2024.
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Ndryshimet buxhetore jané té reflektuara né té gjitha kategorité ekonomike paga e méditje mallra e
shérbime shpenzime komunale , subvencione e transfere dhe shpenzime kapitale.

Shpenzimet buxhetore pér vitin 2022 t€ shpérndara né kategori ekonomike dhe programe
Ky éshté verzioni i planit t&¢ ndarjeve buxhetore pér vitin 2021 — 2024 duke ju pérmbajtur Ligjit té buxhetit
té vitit 2021 dhe kufijéve té Qarkores Buxhetore 2022/01 té¢ MEFPT-sé.

Tabela 7.
* Planii ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2021
Stafi Pa%at. t:!he Ma‘I‘Ira‘t dhe | Shpenzimet SUbv:::iDHEt Shper:uzimet Total
K | pesshiatin méditjet shiérbimet komunale - kapitale
a d e f g h i j k
SHPENZIMET TOTALE

1 KOMUNALE 1162 | 7,437,105 | 1,918,949 | 320,000 350,000 | 2,464,632 | 12,490,686
Grantet Qeveritare 1162 7437105 1773949 320000 0.00 2098382 11629436
Té hyrat vetanake 0 0 145000 0 350000 366250 861250

1 Zyra e Kryetarit 36 286180 136000 1} 98000 0 520180
Grantet Qeveritare 36 286180 136000 422180
Té hyrat vetanake 0 98000 98000

2 | Zyra e Kuvendit Komnunal 92370 16000 0 0 0 108370
Grantet Qeveritare 92370 10000 102370
Té hyrat vetanake 6000 6000

3 Administrata 35 188293 95000 0 0 0 283293
Grantet Qeveritare 35 188293 91000 0 0 279293
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000

3.1 Administrata 33 176107 81000 0 0 0 257107
Grantet Qeveritare 33 176107 77000 253107
Té hyrat vetanake 4000 4000

3.2 Komunikimi 2 12186 14000 0 0 0 26186
Grantet Qeveritare 2 12186 14000 26186
T& hyrat vetanake 0

4 | Inspektimet 12 80330 39000 0 0 0 119330
Grantet Qeveritare 12 80330 35000 115330
Té hyrat vetanake 4000 4000

5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 26 162288 63014 0 0 2155139 2420441
Grantet Qeveritare 26 162288 63014 1850889 2076191
Té hyrat vetanake 344250 344250

Shérbimet publike, mbrojtja

g | Wesmssions 34 210758 | 650448 | 127000 0 0 988206

Grantet Qeveritare 34 210758 605448 127000 0 943206
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Té hyrat vetanake 0 45000 0 0 0 45000

6.1 | Infrastruktura publike 7 41878 633448 122000 0 0 797326
Grantet Qeveritare 7 41878 593448 122000 757326

Té hyrat vetanake 40000 40000

6.2 Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 168880 17000 5000 0 0 190880
Grantet Qeveritare 27 168880 12000 5000 185880

T& hyrat vetanake 5000 5000

7 ZHK 3 16743 3000 0 0 0 19743
Grantet Qeveritare 3 16743 1000 17743

Té hyrat vetanake 2000 2000

8 Bujgési, pylltari dhe zhvill rur 14 67378 16000 0 166000 0 249378
Grantet Qeveritare 14 67378 16000 83378

T& hyrat vetanake 166000 166000

S Kadastra dhe gjeodezia 9 51823 11100 0 0 0 62923
Grantet Qeveritare 9 51823 8100 59923

Té hyrat vetanake 3000 3000

10 Planifikimi urban 5 31834 37000 0 0 0 68834
Grantet Qeveritare 5 31834 15000 46834

Té hyrat vetanake 22000 22000

Shiéndetésia dhe mirégenia

11 sociale 139 991185 464387 95000 0 149493 1700065
Grantet Qeveritare 139 991185 426387 95000 0 137493 1650065

Té hyrat vetanake 0 38000 0 0 12000 50000

11.1 | Administrata 3 19681 2000 0 0 0 21681
Grantet Qeveritare 3 19681 2000 21681

Té hyrat vetanake 0

Shérbimet e shéndetésisé

11.2 | primare 136 971504 462387 95000 0 149493 1678384
Grantet Qeveritare 136 971504 424387 95000 1374593 1628384

Té hyrat vetanake 38000 12000 50000

12 Sherbimet sociale 10 58683 2000 0 38000 0 98683
Grantet Qeveritare 10 58683 2000 60683

Té hyrat vetanake 38000 38000

13 | Shérbimet kulturore 14 75608 51000 0 48000 0 174608
Grantet Qeveritare 14 75608 40000 115608

Té hyrat vetanake 11000 48000 59000

14 | Arsimi 825 5123632 335000 98000 0 120000 5676632
Grantet Qeveritare 825 5123632 325000 98000 0 110000 5656632

Té hyrat vetanake 0 10000 0 0 10000 20000

14 Administrata 17 68882 11539 98000 0 0 178421
Grantet Qeveritare 17 68882 11539 98000 178421

Té hyrat vetanake 0
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Arsimi parashkollor dhe

14 gerdhet 22 123630 25000 0 0 0 148630
Grantet Qeveritare 22 123630 15000 138630
Té hyrat vetanake 10000 10000

14 Arsimi fillor 614 3735000 227800 0 0 100000 4062800
Grantet Qeveritare 614 3735000 227800 90000 4052800
Té hyrat vetanake 10000 10000

14 Arsimil mesém 172 1196120 . 70661 0 0 20000 1286781
Grantet Qeveritare 172 1196120 70661 20000 1286781
Té hyrat vetanake g

Tabela 8.
* Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té& komunés pér vitin 2022
Stafi Pagat dhe Mallrat dhe | Shpenzimet | Subvencionet Shpenzimet Total
Nr. | pérshkrimi méditjet shérbimet komunale | dhe transferet kapitale
a d e f g h i j k
SHPENZIMET TOTALE :

1 KOMUNALE 1162 | 7,558,305 | 2,092,704 | 320,000 | 360,000 2,738,485 | 13,069,494
Grantet Qeveritare 1162 7558305 1945704 320000 0.00 2257617 12081626
Té hyrat vetanake 0 0 147000 0 360000 480868 987868

1 Zyra e Kryetarit 36 283600 136000 0 100000 0 519600
Grantet Qeveritare 36 283600 136000 419600
T& hyrat vetanake 0 100000 100000

% |peireanndichonmine: 92000 16000 0 0 0 108000
Grantet Qeveritare 92000 10000 102000
Té hyrat vetanake 6000 6000

3 Administrata 35 190830 95000 0 0 0 285830
Grantet Qeveritare 35 190830 91000 0 0 281830
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000

3.1 Administrata 33 178600 81000 0 0 0 259600
Grantet Qeveritare 33 178600 77000 255600
Té hyrat vetanake 4000 4000

3:2 Komunikimi 2 12230 14000 0 0 0 26230
Grantet Qeveritare 2 12230 14000 26230
Té hyrat vetanake 0

4 Inspektimet 12 75500 39000 0 0 0 114500
Grantet Qeveritare 12 75500 35000 110500
Té hyrat vetanake 4000 4000

5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 26 160900 63000 0 (1] 2496485 2720385
Grantet Qeveritare 26 160200 63000 2037617 2261517

22| Faqe




T& hyrat vetanake 458868 458868
Shérbimet publike, mbrojtja
6 | civile, emergjenca 34 211490 672000 | 182000 0 0 1065490
Grantet Qeveritare 34 211450 627000 182000 0 0 1020490
Té hyrat vetanake 0 45000 0 0 0 45000
6.1 | Infrastruktura publike 7 42050 655000 177000 0 0 874050
Grantet Qeveritare 7 42050 615000 177000 834050
Té hyrat vetanake 40000 40000
6.2 Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 165440 17000 5000 0 0 191440
Grantet Qeveritare 27 169440 12000 5000 186440
Té hyrat vetanake 5000 5000
7 ZKK 3 16810 3000 0 0 0 19810
Grantet Qeveritare 3 16810 1000 17810
Té hyrat vetanake 2000 2000
8 Bujqési, pylltari dhe zhvill rur 14 67640 16000 0 170000 0 253640
Grantet Qeveritare 14 67640 16000 83640
Té hyrat vetanake 170000 170000
9 Kadastra dhe gjeodezia 9 52000 11100 0 0 0 63100
Grantet Qeveritare 9 52000 8100 60100
Té hyrat vetanake 3000 3000
10 | Planifikimi urban 5 31900 37000 0 0 0 68900
Grantet Qeveritare 5 31900 15000 46900
Té hyrat vetanake 22(;!00 22000
Shéndetésia dhe mirégenia
11 | sociale 139 952275 577309 40000 0 122000 1691584
Grantet Qeveritare 138 952275 547309 40000 0 110000 1649584
Té hyrat vetanake 0 30000 0 0 12000 42000
11.1 | Administrata 3 19200 2000 0 0 0 21200
Grantet Qeveritare 3 19200 2000 21200
Té hyrat vetanake 0
Shérbimet e shéndetésisé
11.2 | primare 136 933075 575309 40000 0 122000 1670384
Grantet Qeveritare 136 933075 545309 40000 110000 1628384
Té hyrat vetanake 30000 12000 42000
12 Sherbimet sociale 10 57160 2000 0 40000 0 99160
Grantet Qeveritare 10 57160 2000 59160
Té hyrat vetanake 40000 40000
13 | Shérbimet kulturore 14 73900 51000 0 50000 0 174900
Grantet Qeveritare 14 73900 40000 113900
Té hyrat vetanake 11000 50000 61000
14 | Arsimi 825 5292300 374295 98000 0 120000 5884595
Grantet Qeveritare 825 5292300 354295 98000 0 110000 5854595
Té hyrat vetanake 0 20000 0 0 10000 30000
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14 Administrata 9 58000 23000 98000 0 4] 179000
Grantet Qeveritare 9 58000 | - 13000 98000 169000
Té& hyrat vetanake 10000 10000
Arsimi parashkollor dhe
14 gerdhet 22 116300 25000 0 0 0 141300
Grantet Qeveritare 22 116300 15000 131300
Té hyrat vetanake 10000 10000
14 Arsimi fillor 618 3866000 244000 0 0 100000 4210000
Grantet Qeveritare 6518 3866000 244000 90000 4200000
Té hyrat vetanake 10000 10000
14 Arsimil mesém 176 1252000 82295 0 0 20000 1354295
Grantet Qeveritare 176 1252000 82295 20000 1354295
Té hyrat vetanake 0

Tabela 9.
* Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2023
Stafi Pagﬁat' c_lhe Ma.l.lra.t dhe | Shpenzimet SUbv:::mEt Shper.uimet Total
Nire. | st méditjet shérbimet komunale st ia ik kapitale
a d e f g h i i k

1 :gﬁﬁiﬁg TOTALE 1162 | 7,635,370 | 2,175,700 | 320,000 400,000 | 3,190,207 | 13,721,277
Grantet Qeveritare 1162 7635370 1962700 320000 0.00 2739571 12657641
Té hyrat vetanake 0 0 213000 0 400000 450636 1063636

1 Zyra e Kryetarit 36 284500 140000 0 130000 0 554500
Grantet Qeveritare 36 284500 130000 414500
Té hyrat vetanake 0 10000 130000 140000

2 Zyra e Kuvendit Komunal 93000 16000 0 0 0 109000
Grantet Qeveritare 93000 10000 103000
Té hyrat vetanake 6000 6000

3 | Administrata 35 191200 99000 0 0 0 290200
Grantet Qeveritare 35 191200 75000 0 0 266200
Té hyrat vetanake 0 0 24000 0 0 0 24000

3.1 Administrata 33 178900 81000 0 0 0 259800
Grantet Qeveritare 33 178900 65000 243900
Té hyrat vetanake 16000 16000

3.2 | Komunikimi 2 12300 18000 0 0 0 30300
Grantet Qeveritare 2 12300 10000 22300
Té hyrat vetanake 8000 8000

4 | Inspektimet 12 76000 24000 ] ] 0 100000
Grantet Qeveritare 12 76000 20000 96000
Té hyrat vetanake 4000 4000
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5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 26 161500 60000 0 0 2902300 3123800
Grantet Qeveritare 26 161500 40000 2480401 2681901
Té hyrat vetanake 20000 421899 441899
Shérbimet publike, mbrojtja
g | Cvie emergienca 34 | 211580 | 566900 | 180000 0 0 958480
Grantet Qeveritare 34 211580 485I90El 180000 0 877480
Té hyrat vetanake 0 81000 0 0 0 81000
6.1 | infrastruktura publike 7 41580 546900 175000 0 0 763480
Grantet Qeveritare 7 41580 470900 175000 687480
Té hyrat vetanake 76000 76000
6.2 | zjarrsfikésit dhe inspektimet 27 170000 20000 5000 0 0 195000
Grantet Qeveritare 27 170000 15000 5000 190000
Té hyrat vetanake 5000 5000
7 ZKK 3 17000 3000 0 0 0 20000
Grantet Qeveritare 3 17000 1000 18000
Té hyrat vetanake 2000 2000
8 Bujqési, pylltari dhe zhvill rur 14 68000 15000 0 180000 0 263000
Grantet Qeveritare 14 68000 15000 83000
Té hyrat vetanake 180000 180000
9 Kadastra dhe gjeodezia 9 52250 13000 0 0 0 65250
Grantet Qeveritare 9 52250 10000 62250
Té hyrat vetanake 3000 3000
10 | Pplanifikimi urban 5 32100 12000 0 0 0 44100
Grantet Qeveritare 5 32100 10000 42100
Té hyrat vetanake 2000 2000
Shéndetésia dhe miréqenia
11 sociale 139 957040 682800 40000 0 100000 1779840
Grantet Qeveritare 139 957040 652800 40000 0 81263 1731103
Té hyrat vetanake 0 30000 0 0 18737 48737
11.1 | Administrata 3 19300 2000 0 0 0 21300
Grantet Qeveritare 3 19300 2000 21300
Té hyrat vetanake 0
Shérbimet e shéndetésisé
11.2 | primare 136 937740 680800 40000 0 100000 1758540
Grantet Qeveritare 136 937740 650800 40000 81263 1709803
Té hyrat vetanake 30000 18737 48737
12 Sherbimet sociale 10 56400 10000 0 40000 0 106400
Grantet Qeveritare 10 56400 10000 66400
Té hyrat vetanake 40000 40000
13 | shérbimet kulturore 14 73500 71000 0 50000 0 194500
Grantet Qeveritare 14 73500 60000 133500
Té hyrat vetanake 11000 50000 61000




14 Arsimi 825 5361300 463000 100000 0 187907 6112207
| Grantet Qeveritare 825 5361300 443000 100000 177907 6082207
B Té hyrat vetanake 0 20000 0 0 10000 30000
T Administrata 17 59000 40000 100000 0 0 199000

] Grantet Qeveritare 17 59000 40000 100000 199000
[ Té hyrat vetanake 0
Arsimi parashkollor dhe .
14 gerdhet 22 115000 25000 0 0 27507 171907
Grantet Qeveritare 22 119000 5000 27907 151907
Té hyrat vetanake 20000 20000
14 Arsimi fillor 614 3918300 278000 0 0 110000 4306300
Grantet Qeveritare 614 3918300 278000 100000 4296300
Té hyrat vetanake 10000 10000
14 Arsimil mesém 172 1265000 120000 0 0 50000 1435000
Grantet Qeveritare 172 1265000 120000 50000 1435000
Té& hyrat vetanake 0
Tabela 10.
* Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2024
Stafi Pa%at. r:lhe Mallrat dhe Shpenzimet Subv:::ionet Shper_mzimet Total
s | s méditjet shérbimet komunale RO kapitale
a d e f g h i i k
SHPENZIMET TOTALE

1 KOMUNALE 1162 | 7,688,600 | 2,295,000 | 335,000 400,000 | 3,674,558 | 14,393,158
Grantet Qeveritare 1162 7688600 2094000 335000 0.00 3162945 13280545
Té& hyrat vetanake 0 0 201000 0 400000 511613 1112613
1 2Zyra e Kryetarit 36 283000 150000 0 130000 0 563000
Grantet Qeveritare 36 283000 140000 423000
T& hyrat vetanake 0 10000 130000 140000
p, | Rprekumndit Komunal 93000 16000 0 0 0 109000
Grantet Qeveritare 93000 10000 103000
Té hyrat vetanake 6000 6000
g, [ AdmnEIEH 35 | 191200 139000 0 0 0 330200
Grantet Qeveritare 35 191200 115000 0 0 306200
Té hyrat vetanake 0 0 24000 0 0 0 24000
3.1 | Administrata 33 178800 101000 0 0 0 279800
Grantet Qeveritare 33 178200 85000 263800
Té hyrat vetanake 16000 16000
3.2 | Komunikimi 2 12400 38000 0 0 0 50400
Grantet Qeveritare 2 12400 30000 42400
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Té hyrat vetanake 8000 8000
4 Inspektimet 12 76200 24000 0 0 0 100200
Grantet Qeveritare 12 76200 20000 96200
Té hyrat vetanake 4000 4000
5 financa,Ekonomi dhe Zhvillim 26 161800 80000 0 0 3108201 3350001
Grantet Qeveritare 26 161800 60000 2606588 2828388
Té hyrat vetanake 20000 501613 521613
Shérbimet publike, mbrojtja
g,y " mememience 34 | 212200 596000 | 195000 0 0| 1003200
Grantet Qeveritare 34 212200 515000 195000 0 0 922200
Té hyrat vetanake 0 81000 0 0 0 81000
6.1 | nfrastruktura publike 7 41700 576000 190000 0 0 807700
Grantet Qeveritare 7 41700 500000 190000 731700
Té hyrat vetanake 76000 76000
6.2 | Zarréfikésit dhe inspektimet 27 170500 20000 5000 0 0 195500
Grantet Qeveritare 27 170500 15000 5000 190500
Té hyrat vetanake 5000 5000
7| K 3 16200 3000 0 0 0 19200
Grantet Qeveritare 3 16200 1000 17200
Té hyrat vetanake 2000 2000
8 Bujgési, pylltari dhe zhvill rur 14 68100 18000 0 180000 0 266100
Grantet Qeveritare 14 68100 18000 86100
Té hyrat vetanake 180000 180000
9 Kadastra dhe gjeodezia 9 52400 13000 0 0 0 65400
Grantet Qeveritare 9 52400 10000 62400
Té hyrat vetanake 3000 3000
10 | Plznifikimi urban 5 32200 12000 0 0 0 44200
Grantet Qeveritare 5 32200 10000 42200
Té hyrat vetanake 2000 2000
Shéndetésia dhe miréqenia
11 | sodiale 139 990200 678000 40000 0 126493 1834693
Grantet Qeveritare 139 9390200 660000 40000 0 126493 1816693
Té hyrat vetanake 0 18000 0 0 0 18000
11.1 | Administrata 3 18400 2000 0 0 0 21400
Grantet Qeveritare 3 19400 2000 21400
T& hyrat vetanake 0
Shérbimet e shéndetésisé
11.2 | primare 136 970800 676000 40000 0 126493 1813293
Grantet Qeveritare 136 970800 6558000 40000 126493 1795293
Té hyrat vetanake 18000 18000
12 Sherbimet saciale 10 55600 10000 0 40000 0 105600
Grantet Qeveritare 10 55600 10000 65600




’ Grantet Qeveritare 10 55600 10000 65600

Té hyrat vetanake 40000 40000

13 J Shérbimet kulturore 14 74000 71000 0 50000 0 195000
Grantet Qeveritare 14 74000 60000 134000

Té hyrat vetanake 11000 50000 61000

14 Arsimi 825 5382500 485000 100000 0 439864 6407364
Grantet Qeveritare 825 5382500 465000 100000 0 429864 6377364

Té hyrat vetanake 0 20000 0 0 10000 30000

14 Administrata 17 60000 40000 100000 0 0 200000
F Grantet Qeveritare 17 60000 40000 100000 200000
T& hyrat vetanake 0

Arsimi parashkolior dhe

14 gerdhet 22 120000 25000 0 0 25000 170000
Grantet Qeveritare 22 120000 5000 25000 150000

L Té hyrat vetanake 20000 20000
) 14 Arsimi fillor 614 3937500 290000 0 0 364864 4592364
Grantet Qeveritare 614 3937500 290000 354864 4582364

Té hyrat vetanake 10000 10000

| 14 Arsimi | mesém 172 1265000 130000 0 0 50000 1445000
L Grantet Qeveritare 172 1265000 130000 50000 1445000

TE hyrat vetanake 0

Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé poshté paraqet njé komponenté té
réndésishme té buxhetit t& komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe t& shpenzimeve t¢
pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posaqme né aspektin e planifikimit, pér Komunén e Vitisé. Kjo
kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve t& rregullta buxhetore, ka potencialin mé té madh pér té nxitur
tritjen  ekonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do té
vazhdojé té jeté né funksion té krdjimit t€ ambientit mé & favorshém Pér ngritje té pjesémarrjes sé sektorit
privat,dhe qytetaréve pérmes pérmirésimit té vazhdueshém té infrastrukturés,

Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim dhe konsum &shté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre

géndrueshme ekonomike né njé periudhé afatgjaté.

Projektet kapitale t&é komunés 2022-2024 dhe kostoja né Euro ( duhet t& pérgatitet pas dégjimeve publike
buxhetore ).

1 ‘Kryetani "'ii_Kfc')'hmnés :

Mé daté 10 . 06. 2021
i . Spkol Haliti

Vit
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Republika e Kosovés ' ~ Komunae Vitisé
" Opstina Vitina

Republika Kosova
Republic of Kosovo i / ﬁé Z,OM Mumclpallty of Viti/na

C},Z 035 /00. —///),é

PROPOZIM RREGULLORE

PiiR NDRYSHIMIN-PLOTESIMIN ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E
KOMUNIES ME FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE TE
KOMUNES SE VITISE

Qershor, 2021
VITI



NE& bazé t€ nenit 58, shkronja h) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zyrtare e Kuvendit t&€ Republikés s& Kosovés N1.28/2008), nenit 50.1, shkronja I) t& Statutit
t& Komunés s¢ Vitis¢ Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011 si dhe né mbéshtetje t& Udhézimit
Administrativ — MAPL Nr.02/2019 pér organizmin, funksionimin dhe bashké&punimin e
komunave me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane, me kérkesén e MAPL-se t& datés
16.04.2021 me numér t€ protokollit 0-295/1, kryetari i Komunés, paraqet kété:

PROPOZIM RREGULLORE
PER NDRYSHIMIN-PLOTESIMIN ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E
KOMUNES ME FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE TI
KOMUNES SE VITISE

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qellim ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér organizimin dhe
bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e
Komunés sé Vitisé, me Nr. 01-110/05-183, t& datés: 31.03.2021 me rekomandimin e
MAPL-sé

Neni 2

Te rregullorja bazg, neni 3 pika 2 ku thuhet: Komuna e Vitisé themelon 36 késhilla lokal
té fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane dhe do t¢ paraqgiten né listé t& vegants,
shtojca nr. 1, q€ do € jeté pjesé pérbérése e késaj rregulloreje, kjo duhet t& ndryshohet pasi
q¢ &shté€ ne kundérshtim me neni 4 Udh&zimin nr. 02/2019 pér organizim funksionimi dhe
bashképunimi e komunave me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane, ku duhet t&
pérmisohet dhe t€ thuhet: g¢ Komuna e Vitisé nuk mund t€ ket& me shume se njézet (20)
késhilla lokale.

Neni 3

Pjesét tjera t& rregullores baze mbesin té pa ndryshuara

Neni 4
Pas miratimi nga Kuvendi i Komunés, kjo rregullore hyn né& fuqi pesémbédhjeté (15)
dit€ pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé e se Administrimit t& Pushtetit
Lokal si dhe pas publikimit né gazetén zyrtare né ueb-fagen e Komunés dhe fillon s&
zbatuari pas pérfundimit t& mandatit t& késhillave ekzistuese.

Kryetarl i Komunés
e/

Y
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Republika Kosova i &,2:{:5{77(72/- 4’ ?)X _ Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N& bazé t& nenit 58, pika h e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit t&
Republikés s& Kosovés Nr.28/2008, nenit 50, shkronja L t€ Statutit t&€ Komunés sé Vitisé Nr.01-013/491,
té datés 21.04.2011, kryetari i Komunés s¢ Vitisg, paraqet kété:

PROPO ZIM VEND IM
pér mbéshtetje financiare pér shpenzimet e strehimores “Liria”, Gjilan, pér njé
periudhé trevjecare, 2021-2022-2023.

Neni 1
Kryetari i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit t&€ Komunés sé Vitisé, miratimin e propozim vendimit
pér mbéshtetje financiare pér shpenzimet e strehimores “Liria” né Gjilan, pér njé periudh& trevjecare,
2021-2022-2023, né shume prej 2500 euro (dymijé e pes€qind euro).

Neni 2
Pagesa do t& béhet nga buxheti komunal.

Neni 3
Té bashkangjitur me kété propozim e gjeni Memorandum mirgkuptimin né mes t& Komunés s& Gjilanit, t&
Kamenicés dhe t& Vitisé, me Nr.02-035/02-330, i datés 26.05.2021.

Neni 4
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komungs s€ Vitisé.

ARITKOMUNES SE VITISE

SOW iti : %

Propozues:
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. KOMUNES SE VITISE
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QENDRES PER MBROJTJEN E GRAVE DHE FEMIJEVE, GJILAN
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Né pajtim me nenin 17.1 (k) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr. 28) dhe né pajtim me statutet e komunave respektive,

Komunat Gjilan, Viti dhe Kamenicg (né tekstin e métjemé “komunat’) né€ njérén an€ dhe

Qendra pér Mbrojtjen e Grave dhe Fémijéve né Gjilan, (né tekstin e métejmé “strehimorja”),
si palé nénshkruaese pajtoheni si mé poshté:

|
Memorandum i Mirékuptimit (MM)

Pér mbulimin e pjesshém té shpenzimeve pér strehimoren pér njé periudhé tre (3)
‘ vjecare: 2021, 2022, 2023

| Neni 1
| Qéllimi i MM-sé

1. Komunat zotohen t& ofrojné mbéshtetje financiare pér strehimoren qé ajo té kryejé funksionin e saj
né mbrojtje té viktimave t& dhunés familjare dhe atyre t€ dhunés né baza gjinore.

2. Objekti i strehimores gjende(l né komunén e Gjilanit dhe ju shérben t& tri (3) komunave té
sipérpérmendura. ‘

i Neni 2

1. Komunat do té kontribuojné bashkarisht pér nevojat financiare té strehimores duke u bazuar né
Planin Vjetor Financiar dhe Operacional t& strehimores.
|

Obligimet e Komunave

2. Kontributi financiar i secilés komuné pérbéhet nga dy komponenta:

2.1 Shuma e barabérté': vjetore pér secilén komuné pér mbulimin e shpenzimeve
operacionale dhe té mirémbajtes.

2.2 Shuma e ndryshueshme vjetore, sipas nivelit dhe kostos s& shérbimeve € ofruara pér
viktimat - banoré t€ komunave respektive, gjaté vitit té kaluar kalendarik.
|

3. Pér vitin 2021, kontributi ﬁn'anciar pér komunat €shté si mé poshté:

Komuna e Gjilanit — EUR /(. O ©
Komuna e Vitiss —-EUR___ 22 S © O
Komuna e Kamenicés — EUR 1_-g SO

4. Pér vitet 2022 dhe 2023, kontributet do t& pérllogariten sipas nenit 2, paragrafi 2 dhe metodologjisé
s& pércaktuar né Shtojcén 1. : ; '

R oo
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5. Njé grup i pérbashkét pune me pérfaqésues nga té gjitha komunat e pérfshira do t€ pércaktojé

kontributet pér 2022 dhe 2023, jo mé& voné se 20 janari i vitit respektiv. Kéto vendime do té paragiten
né Shtojcén 1.

6. Nése disa komuna vendosin '[L[i rrisin kontributin e tyre me vetédéshiré, kjo nuk do t& keté pasoja pér
obligimet e komunave tjera t€ pércaktuara né MM.

7. Fondet pér kontributet do t& a;lokohen nga kategorité buxhetore Subvencione dhe Transfere dhe do

té transferohen né llogarin€ e stﬁehimores né njé pagesé té vetme, jo mé voné se data 31 janar e secilit
vit fiskal.

8. Komunat mund te mbéshtesif} strehimoren edhe né menyra tjera sipas nevojés sé strehimores (psh.
pagesa e girasé mujore, 1éndé djegése pér ngrohje, pagesen e shérbimeve si rryma elektrike,
mbeturinat, ujit, furnizimin me ushgime apo pajisje pér nevoja te viktimave etj).

9. Komunat do t& mbajné takime t€ rregullta me géllim informues me strehimoren se paku nje here ne
muaj. ‘
|

‘ Neni 3
‘ Obligimet e strehimores

1. Strehimorja do t& dorézojé njé kérkesé zyrtare pér ndihmé financiare bashké me Planin Vjetor
Financiar dhe Operacional te kq':muna

t, jo mé& voné se data 15 janar né vitin pér t€ cilin mbéshtetja
kérkohet. '

'}E dorézojé njé raport financiar tre (3) mujor bashké me faturat

3. Strehimorja &shté e obliguar t& dorézojé Komunave njé raport financiar vjetor jo mé voné se data

31 Dhjetor. Raporti duhet t& pé#'mbajé edhe njé pasqyré statistikore q& tregon se sa viktima ka
shérbyer strehimorja gjaté vitit |dhe nga cilat komuna vijné ato.

2. Strehimorja €shté e obliguar
pérkatése te komunat.

4. N& rast t& mosrespektimit t& ndonjérit nga paragrafet e nenit 3, komunat kané t€ drejté t€ mos
kryejné pagesat respektive deri'sa t& zbatohen obilgimet.

| Neni 4
l Dispozitat pérfundimtare

| :
1. Kryetarét e komunave do t& sigurojn€ implementimin e ploté t& kétij MM.

2. MM do té nénshkruhet né gj:ashté (6) kopje origjinale dhe secila palé do té keté nj€ kopje.
3. MM hyn né fuqi ditén e nénshkrimit..

4, MM do té publikohet né ueblfaqet e komunave.

Neni 5

1. Mosmarréveshjet mes paléve do t€ zgjidhen me vullnetin e miré t€ paléve.

Giilan, 24 maj 2021



PER KOMUNAT:

Kryetari

Komuna e Gjilanit

Komuna e Kamenicés

Fana A/A

Nénshkruesit e Memorandumit té Mirékuptimit

PER STREHIMOREN:

Drejtori
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Metodologjia pér pércaktimin e kontributeve pér komunat, pér vitet 2021 dhe 2022

Shpenzimet vjetore té 4trehimores (sipas Planit Vjetor Financiar dhe Operacional)
Kontributet e Ministrisfi s€ Punés dhe Miréqgenies Sociale
Shuma totale ¢ kontributeve vjetore sipas MM: #1 - #2.

Pércaktimifpérllogaritjz{a e kostos s& mirémbajtjes sé strehimores (sipas Planit Vjetor Financiar
dhe Operacional)

Pérllogaritja e kontributeve financiare individuale (Komponenta 1): #4/ 6

Pércaktimi/pérllogaritja e kostos sé& shérbimeve t& ofruara nga ana e strehimores (sipas Planit
Vjetor Financiar dhe Operacional)

Pércaktimi/pérllogaritja e % s& viktimave nga secila komuné, né raport me numrin total té
viktimave (sipas Raportit Vjetor Financiar).

Pérllogaritja e kontributeve financiare individuale (Komponenta 2): #6 * #7.

Kontributi final vjetor pér komuné: #5 + #8.

Shtojcé 1

T dd
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Republika e Kosovés RN ' e | Komuna e Vitisé
Republika Kosova f:’,[" L’;’f’%ﬂ' /// ] é Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N& bazé té nenit 40 paragrafi 2 pika d) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare €
Kuvendit t& Republikés s& Kosovés nr. 28/2008, nenit 35 paragrafi 2 pika d), t& Statutit t&€ Komun€s s¢
Vitisé nr.01-013/491 t& datés 21.04.2011, Kryesuesi i Komunés sé Vitis€, paraqet ké&té:

PROPOZIM VENDIM

PiiR THEMELIMIN E GRUPIT PUNUES PiER HARTIMIN E PLANIT VJETOR TE PUNES SE
KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2022

Neni 1.
Me kété propozim vendim, Kryesuesi i Kuvendit Komunale i PROPOZON Kuvendit t&¢ Komunés s€
Vitisé qé té béné themelimin e grupit punues pér hartimin e Planit vjetori té punés s&¢ Kuvendit Komunal
té Vitisé pér vitin 2022.
Komisioni pér béhet nga kéta anétar:
1. Naim Pira Kryesuesi i Kuvendit Komunal
Shefi i GP- t&€ LDK-s&
Shefi i GP-t& VV-sé
Shef i GP- t&¢ PDK-sé
Shefi i GP-t€ AAK-s€
Sekretaria e Kuvendit
Pérfagésues nga shoqéria civile

MO U

Neni 2.
Grupi punues konform nenit 1 & kétij propozim vendimi, né konsultim me kryetarin e Komunés, drejtorét
¢ Drejtorive komunale, subjektet politike t& pérfaqésuara né Kuvend dhe shoqériné civile, harton Draftin e
Planit t& punés s&¢ Kuvendit t¢ Komunés s& Vitisé per vitin kalendarik 2022 dhe té nj&jtin e paraqet para
Kuvendit t&¢ Komunégs pér miratim.

Neni 3.

Plani vjetor i punés s¢ Kuvendit duhet t€ pérmbajé: objektivat dhe géllimet e kuvendit, aktivitetet e
planifikuara t& Kuvendit dhe Komiteteve obligative dhe funksionale t& Kuvendit, afatet e pérmbushjes dhe
realizimin e aktiviteteve té& parapara si dhe koston financiare pér implementimin e Planit t€ punés.

Neni 4.
Plani i punés s& Kuvendit mund t& ndryshohet dhe plotésohet nga ana e Kuvendit sa heré qé kjo té jeté€ e
nevojshme.
Neni 5
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi kujdeset Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitis€.

Neni 6



